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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

DREJTIMIT DHE AKSIONAREVE TE TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Tirana International Airport sh.p.k. (mé poshté “Shoqéria™), qé
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2017, dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes
dhe té ardhurave gjithpérfshirése, té ndryshimeve né kapital dhe té flukseve té parasé pér vitin gé
mbyllet mé kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare té veganta, pérfshiré njé pérmbledhje té
politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar té Shogérisé mé 31 dhjetor 2017, dhe performancén e saj financiare dhe té fluksit té parasé

pér vitin e mbyllur né até daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
("SNRF" - t&).

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin toné& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né paragrafin
Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare té vecanté té raportit toné. Ne jemi té
pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél té Bordit té
Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistét Kontabél (Kodi i "BSNEPK") sé bashku me
kérkesat etike gé jané té pérshtatshme pér auditimin e pasqgyrave financiare né Shqipéri (Kodi IEKA), dhe
kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe té Kodit BSNEPK.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Céshtje té tjera

Pasqyrat financiare té Shoqérisé pér vitin gé& mbyllet mé datén 31 Dhjetor 2016, kané gené té audituara
nga njé auditues tjetér, i cili mé daté 14 Shkurt 2017 ka shprehur njé opinion pa rezervé mbi kéto
pasqyra.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-té, dhe pér ato kontrolle té brendshme, qé Drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur

pérgatitjen e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak té mashtrimit
apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shoqérisé pér
té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢céshtjet qé kané té béjné
me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta
likujdojé Shogériné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér.

Ata gé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e progesit té raportimit financiar
t& Shogérisé.



Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té |éshojmé njé raport
auditimi gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté
njé garanci gé njé auditim i kryer né pérputhje me SNA- té do té identifikojé gjithmoné nj& anomali
materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose té marra sé bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t& ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale té pasqyrave financiare, qofté pér
shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé progedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre
rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi qé jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie materiale si rezultat i
mashtrimit &shté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé
marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime té géllimshme, informacione té deformuara,
anashkalime té kontrolleve té brendshme.

Sigurojmé njé njohje té kontrollit t& brendshém, gé ka té béjé me auditimin me géllim qé té
pércaktojmé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té
shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit té brendshém té Shoqérisé.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e cmuarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontabél té vijimésisé,
bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund té hedhé dyshime té médha pér aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtariné.
Nése ne arrijmé né pérfundimin qé ka njé pasiguri, ne duhet té térhegim vémendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit té marré deri né datén e raportit toné té auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte té
ardhshme mund té bé&jné gé Shogéria té ndérpresé veprimtaring.

Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet né to né njé ményré qé arrin paragitjen e drejté,

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Tirana International Airport sh.p.k. pérveg té
tjerave, lidhur me géllimin dhe kohé&n e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té& auditimit, pérfshiré ndonjé
mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém gé ne mund té identifikojme gjaté auditimit.

Ernst & Young Eksperté Kontabél té Autorizuar, Mario Vangjel
Dega né Shqipéri : Ekspert Kontabél i Regjistruar
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

mé 31 dhjetor 2017

Aktivet

Aktivet afatgjata

Aktive té trup&zuara, neto
Aktive t& patrupézuara, neto
Tatimi i shtyré aktiv

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra
Tatim fitimi i parapaguar
Llogari té arkétueshme, neto
Aktive té tjera

Para né arké dhe banké

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

Kapitali

Kapitali themeltar
Diferenca konvertimi
Fitime t&€ mbartura
Totali i kapitalit

Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Kredi bankare dhe hua té tjera
Provigjion pér detyrimet koncesionare
Detyrime t& tjera

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrimet afatshkurtra
Kredi bankare dhe hua té tjera
Llogari t& pagueshme
Tarifa e pagueshme e koncensionit
Detyrim pér tatim fitimin
Detyrime té tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Shénime

23

10
11

18
18

12
15
17

12
13
16

17

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
né Lek né Lek
212,153,908 174,528,194
4,878,225,875 5,327,877,230
288,751,712 266,592,194
5,379,131,495 5,768,997,618
11,668,209 -
1,618,601,512 1,544,988,427
124,765,829 79,095,912
2,661,648,928 4,462,400,624
4,416,684,478 6,086,484,963
9,795,815,973 11,855,482,581

1,161,148,883

1,161,148,883

(37,002,990) 34,536,676
2,514,956,019 4,154,384,957
3,639,101,912 5,350,070,516

1,914,102,714

2,577,041,350

558,767,973 475,528,161
295,098,974 358,250,759
2,767,969,661 3,410,820,270
650,065,480 627,618,428
126,402,010 89,101,733
673,351,067 543,540,622

3 13,101,320
1,938,925,843 1,821,229,692
3,388,744,400 3,094,591,795
9,795,815,973 11,855,482,581

Pasqyra e pozicionit financiar duhet lexuar sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8 deri né 47,
qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare u aprovuan nga Drejtimi i Tirana International Airport Sh.p.k mé&

2018 dhe u firmosén nga:

/4

Suela Keri
Drejtore e P

Dr. Rolf Castro-Vasquez // //
Drejtor i Pérgjithshém /
Ekzekutiv 4

/ Tirana International Airport SHPK
Administrative Building, Rinas, Albania

é Tirana International Airport
ené Tereza

Financés
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA
GJITHPERFSHIRESE
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

Shénime 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
né Lek né Lek

Té ardhura 19 5,996,422,653 5,265,031,698
Shpenzime personeli 20 (625,349,912) (554,248,129)
Shpenzime provigjoni pér detyrimet 15
koncesionare (92,069,538) (82,573,976)
Amortizimi i aktiveve té trupézuara 6 (63,336,360) (63,521,776)
Amortizimi i aktiveve t& patrupézuara 7 (455,749,810) (498,657,945)
Shpenzim pér tarifén e koncesionit 16 (685,107.319) (561,735,787)
Shpenzime té pérgjithshme dhe 21
administrative (1,026,362,083) (924,938,044)
Shpenzime financiare, neto 22 (230,524,565) (270,059,762)
Fitimi para tatimit 2,817,923,066 2,309,296,279
Tatimi mbi fitimin 23 (534,232,004) (436,843,655)
Fitimi neto pér vitin 2,283,691,062 1,872,452,624
Té ardhura té tjera gjithpérfshirése
Efekti i diferencave t& konvertimit nga pérkthimi né
monedhén raportuese (71,539,666) (102,011,866)
Totali i té ardhurave gjithpérfshirése, neto nga taksa 2,212,151,396 1,770,440,758

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithpérfshirése duhet lexuar sé bashku me
shénimet shpjeguese nga faqja 8 deri né 47, q& jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(t¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABIL (VAZHDIM)

2.7.  Aktivet e patrupézuara (vazhdim)
(iv)  Amortizimi (vazhdim)

Normat e amortizimit pér periudhén aktuale dhe periudhén krahasuese jané si mé poshtg::
Baza e amortizimit

e Pagesa koncesionare periudha e koncesionit
o Kredia e méparshme periudha e koncesionit
® Terminali i ri i pasagjeréve dhe kargos dhe terminali ekzistues periudha e koncesionit
° Aktive t€ tjera té patrupézuara periudha e koncesionit

N& prill 2016, Qeveria e Shqipérisé dhe Shoqéria firmosén marréveshjen pér shtyrjen e periudhés sé
koncesionit dhe hegjen e té& drejtave ekskluzive pér fluturimet ndérkombétare. Aprovimi i zgjatjes s&

jetés s& koncesionit u publikua ne fletoren zyrtar mé 29 gershor 2016 dhe u bé efektive mé 15 korrik
2016.

Pas zgjatjes s€ periudhés sé koncesionit pér dy vjet, Kompania ka rivlergsuar jetén e dobishme t&
aktiveve qé i pérkasin késaj kategorie.

Vlera e mbetur dhe jetégjatésia e njé aseti do t& rishikohet t& paktén né fund t& cdo viti financiar dhe,
nése pritshmérité ndryshojné nga vlerésimi i méparshém, ndryshimi do té trajtohet si nje ndryshim ng
vlergsimin kontabél sipas SNK 8 Politikat Kontabél, Ndryshimet né Vlerésimet Kontabél dhe Gabimet.
Ndryshimet e pritshme né jetén e njé aseti t& amortizueshém, q& nénkupton jetégjatésing e vlerésuar, do
té ndikojné né shpenzimet e amortizimit né periudhén kur ndodh ndryshimi ne vlerésim, dhe né te gjitha
periudhat e ardhshme pér jetégjatésing e mbetur t& asetit. Efekti i ndryshimit né vierésimin kontabél
gshté njohur prospektivisht duke e pérfshiré até né fitimin ose humbjen né periudhen e ndryshimit dhe
periudhat e ardhshme, né se ndryshimi ndikon edhe njérén dhe t& tjerat. Pér nga natyra, rishikimi i njé
vler&simi nuk lidhet me periudhat e mé paréshme dhe nuk &shté njé rregullim gabimi.

Bazuar né arsyetimin e mésipérm, Shogéria do t& mund t& gjenerojé pérfitime ekonomike pér 2 vite
shtes€. Githashtu, duke filluar nga data 1 gusht 2016, Shoqéria amortizoi listén e sipérpérmendur t&
aseteve bazuar né jetén e zgjatur t& koncesionit.

2.8 Inventarét

Inventarét mbahen me vlerén mé t& vogél midis kostos dhe vlerés neto t&é realizueshme. Kosto e
inventaréve bazohen né metodén “hyrja e parg, dalja e par&” dhe pérfshin shpenzimet q& ndodhin ng
blerjen e tyre, prodhimin ose kémbimin dhe kosto t& tjera pér t'i sjellé ato né kushtet dhe vendndodhjen

ckzistuese. Kosto pérfshin edhe njé pjesé t& pérshtatshme t& kostove operacionale bazuar né kapacitetin
normal operacional.

Vlera neto e realizueshme &shté ¢mimi i parashikuar i shitjes né aktivitetin normal t& biznesit duke
hequr kostot e pérfundimit dhe shpenzimet e shitjes..

2.9 Rénia né vleré

(i) Aktivet financiare

Aktivet financiare vlerésohen né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka tregues pér rénien né
vleré. Aktivet financiare konsiderohen t& zhvlerésuara nése ka evidencé objektive qé tregon se njé ose
mé tepér ngjarje q& kané ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit kang pasur njé ndikim n& rrjedhén e
pritshme t& mjeteve monetare t& aktivit financiar. R&nia né vleré ekziston nése njé ose mé shumé ngjarje
kan& ndodhur q& nga momenti i njohjes fillestare t& asetit (“nj& ngjarje” e ndodhur), té cilat kané efekt
né rrjedhat e ardhshme t& parasé t& asetit financiar t& cilat mund t& maten me besueshméri.




TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

2.9 Rénia né vleré (vazhdim)
(i) Aktivet financiare (vazhdim)

Evidencat e rénies né vleré mund te pérfshijné tregues q& njé ose njé grup debitorésh kané véshtirési
dometh&nése financiare, mos pagesé ose vonesa né pagesa te faturave dhe/ose t& penaliteteve kur ato
maturohen, probabiliteti g€ ato do t& pérballen me falimentim ose forma t& tjera t& riorganizimit dhe t&
dhéna 1€ qarta t& cilat tregojné q& ka njé rénie te matshme né flukset e ardhshme t& parashikuara t&
paras€, sic jang ndryshimet né& vonesa ose t& kushteve ekonomike qé lidhen me mospagesén.

Humbja nga rénia né vlerg e njé aktivi financiar t& matur me koston e amortizuar llogaritet si diferencé
nd&rmjet vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale t& rrjedhave t& ardhshme t& vlerésuara t& mjeteve monetare
€ jang t€ skontuar me normén fillestare t& interesit efektiv.

Aktivet financiare, t& cilat jané t& réndésishme individualisht, testohen pér rénie né vleré né baza
individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve financiare vlerésohet bashkarisht né grupe qé kané karakteristika
t€ ngjashme t& rrezikut t& kreditit.

Té gjitha humbjet nga rénia né vleré njihen né& pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera
gjithpérfshirése (fitim ose humbje). Njé humbje nga rénia né vleré mund t& cregjistrohet nése ka
ndodhur pér shkak té njé ngjarjeje q& ka ndodhur pasi &hté njohur rénia né vleré. Pér aktivet financiare
g€ maten me kosto t& amortizuar, gregjistrimi regjistrohet n& pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t&
ardhurave té tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje).

(ii) Aktivet jo-financiare

NE ¢do daté raportimi Shoqéria rishikon vlerén kontabgl t& aktiveve jo-financiare, pérveg inventarit dhe
aktiveve tatimore (& shtyra, pér t& pércaktuar nése ka tregues pér réniet e vlerés. Nése ka tregues t& tillg,
atéher vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit né ményré qé t& pércaktohet rénia né vlerg.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose njésisé gjeneruese té parasé &shté vlera mé e madhe midis vlerés
n& pérdorim dhe vlerés s€ drejt€ minus koston e shitjes. Pér pércaktimin e vlerss n& pérdorim, skontohen
rrjedhat e ardhshme té parasé duke pérdorur normén e skontimin para tatimit, e cila reflekton vlerésimet
aktuale t& tregut t& vlerés n& kohé t& parasé dhe rrezigeve specifike t& aktivit. Pér qéllime t& testimit t&
rénies né vleré, aktivet grupohen sé& bashku n& grupin mé té vogél té tyre i cili gjeneron rrjedha parash
nga pérdorimi i vazhdueshém i tyre dhe qé jané t& pavarura nga rrjedhat e parasé té aktiveve ose grupeve
t€ tjera t& aktiveve (“njésia gjeneruese e parasé™).

Nj& humbje nga rénia né vleré njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi apo e njésisé sé tij gjeneruese t&
paras¢ tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia n& vleré njihen ne pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithpérfshirése.

Humbjet nga rénia n& vler€, q& jan& njohur né periudhat e méparshme, vlerésohen né ¢do daté raportimi
nése ka evidencé q& humbja &shté ulur ose nuk ekziston m&. Humbja nga rénia né vleré ¢regjistrohet
nése ka patur ndryshime né pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme. Humbja nga rénia né vleré
¢regjistrohet né masén q& vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén e tij kontabél neto nga zhvlerésimi
ose amortizimi q€ do t& ishte pércaktuar, nése nuk do t& ishte njohur humbje nga rénia né vleré.
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2.10  Pérfitimet e punonjésve

Shoggria, n€ rrjedhé&n normale € aktivitetit t& saj, kryen pagesa pér llogari t& saj dhe pér llogari té&
punonjésve t& saj pér t& kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin vendas. Kostot e
paguara nga Shoqéria regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera
gjithpérfshirése t& t& ardhurave n& momentin kur ndodhin. Shoqéria ofron format e méposhtme t&
pérfitimeve pér punonjésit e saj:

(i) Kontributet e detyrueshme per sigurimet shoqérore

Shoggria paguan vetém kontribute t& detyrueshme t& sigurimeve shoqérore & cilat si gurojné benefite
pensioni pér punonjésit né moshén e pensionit. Instituti i Sigurimeve Shogérore &shté pérgjegjés pér
vendosjen e minimumit t€ detyrueshém ligjor pér pensionet sipas planit t& pércaktuar & pensioneve, i
cili &hté i detyrueshém. Kontributet e Shoqérisé regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t&
ardhurave té tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbije) kur ndodhin.

(ii) Leje vjetore e paguar
Té gjith€ punonjésit kané (& drejtén e lejes vjetore t& paguar bazuar né legjislacionin aktual vendas.

(iii) Sigurimi i shéndetit té punonjiésve

Shoggria ka implementuar gjithashtu njé plan t& pércaktuar t& sigurimit & shéndetit. Kontributi &shtg i
pagueshém kundrejt njé shoqérie sigurimi pér & gjithé punonjésit q& ofrojné shérbimet e tyre pér
Shoqgring dhe regjistrohet si shpenzim nén zérin “Shpenzime personeli”. Shoqéria bén pagesa fikse pér

cdo punonjés né& bazé vjetore, dhe nuk ka asnjé detyrim tjeter kundrejt planit & sigurimit t& shéndetit
né fund t& vitit.

(iv) Plani privat i pensionit pér punonjésit

Shoqéria ka krijuar njé Plan Pensioni Privat si benefit pér punonjésit e saj. Shogéria angazhohet t&
paguajé kontribute pér secilin punonjés, i cili ka firmosur kontratén individuale t& “Planit Privat t&
Pensionit” dhe ka punuar pér Shoqéring té paktén tre vite radhazi. Shpenzimi vjetor pérfagéson masén
vjetore t& kontributit t& Shoqgérisé dhe regjistrohet nén zérin “Shpenzime personeli”, duke ndikuar
késhtu né pasqyrén e fitimit ose humbjes s& Shoqérisé, pa patur detyrime t& ardhshme pér Shogériné.

2.11  Provigjonet

Provigjoni njihet nése si rezultat i nj& ngjarjeje & kaluar, Shoqéria ka njé detyrim aktual ligjor ose
strukturor dhe nése ekziston mundésia qé t& kérkohet njé dalje burimesh e shprehur me pérfitimet
ekonomike pér t& shlyer detyrimin, e cila mund vlerésohet né ményré t& besueshme. Provigjonet
pércaktohen duke skontuar rrjedhat e ardhshme t& parasé me njé normé para tatimit, e cila paraqet
vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget specifike qé lidhen me até detyrim

Provigjon per detyrime koncesionare

Shoqéria ka si detyrim koncesionar mirémbajtjen e pistés sé uljes s& avioneve né njé gjendje specifike,
pérpara se t'i dorézoj€ pistén Qeverisé s& Shqipérisé né fund t& periudhés s& koncensionit. Kéto
detyrime koncensionare jan& njohur dhe matur sipas parashikimit mé t¢ miré t& shpenzimit q& do té
nevojitet pér permbushjen e vlerés aktuale né datén e raportimit financiar t& kétij detyrimi koncesionar.
Parashikimi mé& i miré i shpenzimit t& nevojshém pér shlyerjen e kétij detyrimi koncesionar né cdo daté
Eshté n& perpjestim (& drejté me Peshén Minimale t& ngritjes s& Avionéve qé pérdorin keté pisté.
Provigjoni &shté aktualizuar duke pé&rdorur nj& normé té caktuar interesi. Kjo &shté norma e interesit qé
skonton vlerén nominale t& transaksionit né& ekuivalentin e tij né para.
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2.12 Té ardhurat

Té& ardhurat operacionale kané t& b&jné me té ardhurat nga veprimtaria aeroportuale dhe shérbimet jo-
aeroportuale q& i béhen kompanive ajrore. Té ardhurat nga shérbimet e Kontratés s& Koncensionit
njihen né& periudhén né t& cilén shérbimet ofrohen nga Shoqéria. Kur Shoqéria ofron mé shumé se njé
shérbim né nj& kontrat& koncensioni, pérfitimet shpérndahen sipas vlerés sé drejté t& shérbimit t& ofruar.

Kostot pasuese té ndértimit

Shogqgéria bén investime periodike pér t& pérmirésuar infrastrukturén aeroportuale, t& cilat nuk mund té
mateshin apo t& vlerésoheshin né ményré té arsyeshme me njohjen fillestare t& aseteve koncesionare.
Kostot pasuese t& ndértimeve t& pérmirésimeve nuk jang konsideruar pjesé integrale per t& siguruar
perfitimin e aseteve koncesionare dhe nuk pérfaqésojné t& ardhura nga ndértimi pasi nuk ishin qartésisht
t& specifikuara né kontratén e koncesionit. Kéto kosto jané kapitalizuar si asete té patrupézuara dhe
amortizohen pérgjaté jetégjatésisé sé mbetur t& kontratés s& koncesionit.

2.13  Pagesat e qirasé

Pagesat e béra pér qirané operacionale njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes ose t& t& ardhurave t&
tjera gjithpérfshirése né ményré lineare pérgjaté periudhés s girasé. Uljet e marra pér qirané njihen si
pjesé pérberése e pagesés totale t& qirasé pérgjaté kohézgjatjes sé qirasé

2.14  Shpenzimi pér tarifén e koncesionit

Shpenzimi pér tarifén e koncensionit paraqet nj& shumé t& barabarté me 30% t& Fitimit t& Shpérndashém
t& Shoqérisg, t& akumuluar dhe t& regjistruar si t& pagueshém pér Qevering e Shqipérisé, si¢ &shté
pércaktuar né kontratén e koncensionit me Qeveriné e Shqipérisé. Shpenzimi pér tarifén e koncesionit
njihet si shpenzim né vitin kur ndodh.

2.15  Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesi nga fondet e investuara né depozita bankare,
dhe fitimet nga kursi i kémbimit. T& ardhurat nga interesi njihen, kur ato ndodhin, né pasqyrén e fitimit
ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje) dhe pérllogariten duke
pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huatg,
skonto t& pazbritshme mbi provigjonet, humbjet nga kursi i kémbimit, dhe humbje nga rénia né vleré e
aktiveve financiare (nése ka).

2.16 Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes, q¢ jané direkt t& lidhura me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve
kualifikuese, & cilat jang aktive q& marrin koh& q& t& jené gati pér t'u pérdorur, duke filluar nga 1 janar
2009 i jan& shtuar kostos s& kétyre aktiveve, deri né periudhén q& aktivet jang gati pér pérdorim apo
shitje. T€ gjitha kostot e tjera t& huamarrjes njihen n& pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave
t€ tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje) né periudhén né t& cilén ndodhin.
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2.17  Tatim fitimi

Shpenzimi i tatim fitimit pérfagéson shumén e detyrimit tatimor dhe tatimit t& shtyré.

Tatim fitimi i vitit
Tatimi aktual bazohet mbi fitimin e tatueshém té vitit. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e fitimit ose
humbjes. Tatimi aktual &shté shuma e pritur e tatimit t& pagueshém mbi fitimin e tatueshém te vitit,

duke aplikuar normat tatimore né fugi né datén e raportimit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél t&
tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré
Tatimi i shtyré njihet si diferenca e pérkohshme mes vlerés kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve né

pasqyrat financiare dhe bazés sé tatueshme korresponduese pérdorur né llogaritien e fitimit t&
tatueshém.

Detyrimet e tatimit t& shtyré né pérgjithési llogariten pér t& gjitha diferencat e tatueshme t& pérkohshme.
Aktivet e tatimit t& shtyré n& pérgjithési njihen pér té gjitha diferencat e zbritshme t& pérkohshme né
masén g€ ekziston mundésia qé fitimi i tatueshém do & jeté i mundshém né ményré qé kéto diferenca
té zbritshme t& pérkohshme t& mund t& pérdoren. Kéto aktive dhe detyrime t& tatimit & shtyré nuk do
t& njihen né& qofté se kéto diferenca rezultojné nga njohja fillestare e aktiveve dhe detyrimeve né njé
transaksion qé nuk prek as fitimin e tatueshém, as fitimin kontabgl.

Vlera kontabél e aktiveve dhe detyrimeve t& tatimit t& shtyré rishikohet né fund t& ¢do periudhe
raportuese dhe reduktohet n& masén qé nuk &shté mé e mundur qé & arrihet njé& fitim i tatueshém i
mjaftueshém qé t& lejojé qé njé pjesé ose i gjithd aktivi t& rikuperohet. Detyrimet dhe aktivet e tatimit
t€ shtyr& maten me normén e tatimit q& pritet t& pérdoret né periudhén né & cilén detyrimi ka ndodhur
ose aktivi &hté realizuar, bazuar né normat e tatimit dhe legjislacionit fiskal qé ka qené né fuqi ose ka
hyré né fuqi né fund t& periudhés sé raportimit.

Tatim fitimi dhe tatimi i shtyré i vitit

Tatim fitimi dhe tatimi i shtyré i vitit njihen n& pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t& tjera
gjithpérfshirése, pérvegse kur lidhen me zéra q& njihen né t& ardhura t& tjera gjithpérfshirése ose
drejtpérdrejté né kapital, rast né t& cilin tatim fitimi dhe tatimi i shtyré njihen gjithashtu né t& ardhura
té tjera gjithpérfshirése ose drejpérdrejté né pasqyrén e kapitalit pérkatésisht.

2.18  Kompensimi

Shogéria nuk neton aktivet dhe detyrimet apo té ardhurat dhe shpenzimet, vetém pérvegse kur kjo
kérkohet ose lejohet nga ndonjé SNRF. Gjithashtu, Shoqéria paraget né bazé neto fitimet dhe humbjet
e krijuara nga njé grup i ngjashém transaksionesh si psh: fitimi dhe humbja nga kursi i kémbimit.
Gjithsesi Shoqéria i paraqet vegmas fitimet dhe humbjet e tilla, nése vlerat jané materiale.

2.19  Pércaktimi i vlerés s drejté

Disa nga politikat kontab&l t& Shoqgrisé dhe shénimeve shpjeguese kérkojné pércaktimin e vlerés sg
drejté, pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare. Vlera e drejté &shte pércaktuar pér qéllime
matjeje dhe / ose prezantimi bazuar né metodat né vijim.

Drejtimi i Shoqérisé vleréson q& vlera e drejté e parasé dhe e parasé€ s€ ngurtésuar, llogarive t&
ark&tueshme, llogarive t& pagueshme, aktiveve t& tjera afatshkurtra dhe detyrimeve té tjera afatshkurtra,
detyrimit per tatim fitimin dhe tarifes s& pagueshme t& koncesionit, p&rafrohet me vlerén kontabile
kryesisht p&r shkak t& maturitetit afatshkurtér t& kétyre instrumentave.
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2.19.

Kredi bankare dhe hua té tjera

Pércaktimi i vlerés sé drejté (vazhdim)

Vlera e drejtg, e cila &shté llogaritur pér qéllime pasqyrimi, &shté llogaritur si vlera aktuale e flukseve
t& ardhshme € principalit dhe interesave, t& skontuara duke pérdorur normén e interesit & tregut né

datén e raportimit.

M& poshté €sht€ njé krahasim, sipas kategorive, e vlerés s& mbartur dhe vlerés s& drejté té aktiveve dhe

detyrimeve financiare t& Shoqérisé:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Vierae Vlera e drejté Vierae Vlera e drejté
mbartur mbartur

Aktivet financiare
Llogari & arkétueshme, neto 1,618,601,512 1,618,601,512 1,544,988.427 1.544,988.427
Aktive t& tjera 95,843,563 95,843,563 57.881,888 57.881.888
Para né arké dhe banké 2,661,648,928 2,661,648,928 4.462.400,624 4.462,400,624
Totali i aktiveve financiare 4,376,094,003 4,376,094,003 6,065,270,939 6,065,270,939
Detyrimet financiare
Kredi bankare dhe hua t& tjera 2,564,168,194 2.517,468,343 3,204,659,778 3,151.369,899
Detyrime (€ tjera 1,926,651.665 1,840.006,595 1,961,529,990 1,850,158,576
Llogari t& pagueshme 126,402,010 126,402,010 89,101,733 89,101,733
Detyrim pér tatim fitimin - - 13,101.320 13,101,320
Tarifa e pagueshme e
koncensionit 673,351,067 673,351,067 543,540,622 543,540,622
Totali i detyrimeve financiare  5,290,572,936 5,157,228,015 5,811,933,443 5,647,272,150

Aktive 1€ tjera dhe detyrime t& tjera t& paragitura né tabelén e mésipérme pérfagésojne vetém ato
balanca t€ cilat jang konsideruar si aktive financiare dhe detyrime financiare.

Mg posht& &shté njé krahasim i vleres s&¢ mbartur dhe vlerss s& drejté, duke treguar shkallén e
instrumentave financiarg, pérkatésisht né 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016:

31 dhjetor 2017

Detyrime financiare
Detyrime té tjera
- Kredia e méparshme

Kredi bankare dhe hua té tjera
- Kredi me interes té pandryshueshém
- Kredi me interes t& ndryshueshém

Viera e drejté

Niveli 1
(¢mime té Niveli 2 Niveli 3
kuotuara (burime té (burime té
Vierae né tregun dukshme té padukshme té
mbartur aktiv) réndésishme) réndésishme)
352,210,578 - 265,565,508 -
2,564,168,194 - 2,517,468,343 -
1,618.929.458 - 1,587.552,360 -
945,238.736 - 929,915,983 -
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2.19,

31 dhjetor 2016

Detyrime financiare

Detyrime té tjera

- Kredia e méparshme

Kredi bankare dhe hua té tjera

Peércaktimi i vlerés sé drejté (vazhdim)

Vlera e drejté

- Kredi me interes té pandryshueshém
- Kredi me interes t& ndryshueshém

Niveli 1
(cmime té Niveli 2 Niveli 3
kuotuara (burime té (burime té
Vlera e né tregun dukshme té padukshme té
mbartur aktiv) réndésishme) réndésishme)
421,110,573 - 309,739,159 -
3,204,659,778 - 3,151,369,899 -
1,985,715,220 - 1,954,973,456 -
1,218,944,558 - 1,196,396.443 -

Nuk ka patur transferime midis Nivelit | dhe Nivelit 2 gjaté vitit 2017 dhe 2016. Metodat dhe supozimet
e m&poshtme jané pérdorur pér t& parashikuar vlerén e drejts:

® Vlera e drejté e kredive dhe huave (& tjera t& Shoqgrisé jané pércaktuar duke pérdorur metodén e
flukseve t& skontuara t& flukseve duké pérdorur si normé skontimi normén e interesit t&
kredidhénésit né datén e raportimit. Risku i mospérputhjes pér Shogériné né datén 31 dhjetor 2017
u vlerésua si jo-material.

Burimet e padukshme t€ réndésishme t& pérdorura né matjen e vlerés s& drejts, t& kategorizuar né
Nivelin 2 té& shkallés s& vlerés s& drejté, s& bashku me njé analizé sasiore t& ndjeshmérisé né 31 dhjetor
2017 &shté paraqitur mé poshté:

Medodat ¢ Burime té Interval Ndjeshméria ¢ burimeve ng vlerén e
vlerésimit padukshme té (Mesatare e drejté
réndésishme ponderuar)
Kredi Metoda e Norma e 20170 1% - 0.25% rritje (zvogélim) né normén ¢
bankare dhe flykseve t& skontimit 5.59% skontimit do t& rezultonte né njé rritje
hua (€ tjera

skontuara té
parasé

(zvogélim) t€ vlerés sé drejté t& kredive
bankare dhe huave té tjera me Lek
1,597,527.
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3. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon q& Drejtimi t€ kryejé gjykime,
vlerésime dhe supozime, t& cilat ndikojn& né aplikimin e politikave dhe shumave t& raportuara té

aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga
kéto supozime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né& periudhén né t& cilén vler&simi rishikohet dhe n& periudhat e ardhshme, nése ato ndikohen.

Informacioni pér elemente t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykime kritike pér aplikimin
e politikave kontabél qé kang efekt material né vlerat kontabél né pasqyrat financiare jepet n& paragrafin
e méposhtém ashtu si edhe né& shénimet shpjeguese t& méposhtme:

(i)  shénimi 9 — Llogari t& arkétueshme, neto
(if)  shénimi |5 — Provigjon pér detyrimet koncesionare
(iii)  sh&nimi 23 — Tatim fitimi

(iv) interesi i mbetur i koncesionit

Sic &shté detajuar né shénimin 1.2 Kontrata e Koncesionit-Dorézimi, Shogéria ka té drejtén t& marré
njé pages€ né kémbim ¢ aseteve dhe mjediseve t& dorézuara, sic &shté qartésisht e pércaktuar né
Seksionin 29 t&€ Kontratés s& Koncesionit, t& barabarté me vlerén neto kontabile né momentin e
dorezimit t€ ketyre aseteve, t& rishikuar nga njé ekspert i pavarur vlerésimi. Sic &shté pérshkruar ng
Shénimin 2.7.iv, Shoqgéria amortizon asetet e saj pér njé periudhe t& barabarté ose mé t& vogél se
periudha e mbetur e koncesionit dhe nuk pret ge vlera e mbetur kontabél e aseteve dhe mjediseve (& saj
t& jeté e konsiderueshme né datén dorézimit. Sidogofté, kjo &shté e pasigurt dhe nuk &shté njé e drejté
kontraktuale e pakushtézuar e Shoqérisé, pér rrjedhjé Shoqéria nuk mund & masé né ményré té
besueshme apo t& parashikojé vlerén e drejté t& njé aseti financiar t& mundshém g€ mund té rezultojé
nga dorézimi i Koncesionit.

4. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET
4.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme

Standardet dhe interpretimet q& jan& I&shuar, por ende nuk jané efektive, deri né datén e léshimit s&
pasqyrave financiare ¢ Shoqérisé jané dhéné mé poshté. Shoqéria synon t& miratojé kéto standarde,
nése éshté e aplikueshme, kur ato te hyjné né fuqi.

SNRF 9 Instrumentet Financiare

NE korrik 2014, Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSN K), publikoi vesionin final
t&€ SNRF 9 Instrumentat Financiare, i cili zévendésoi SNK 39 Instrumentat Financiare: Njohja dhe
Matja si dhe t€ gjitha versionet e méparshme t& SNRF 9. SNRF 9 pérmbledh t& treja aspektet e projektit
t& kontabilizimit t& instrumentave financiarg: klasifikimi dhe matja, zhvlerésimi dhe kontabilizimi
mbrojtés. SNRF 9 &shté efektiv pér periudhat qé fillojng né ose pas 1 janar 2018, ku aplikimi i mé
hershém &shté i lejuar. Me pérjashtim t& kontabilitetit mbrojtés, aplikimi né periudhat e méparshme
gsht€ i kérkuar, por informacioni krahasues nuk &shté i detyrueshém. Pér kontabilitetin mbrojtés,
kérkesat pérgjithésisht kérkojné aplikim né& periudhat n& vijim, mé njé numér té pércaktuar
pérjashtimesh.
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4. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)

4.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme (vazhdim)
SNRF 9 Instrumentet Financiare (vazhdim)

Shoqgria planifikon t& aplikojé standartin e ri né datén efektive t& pércaktuar dhe nuk do t& rideklarojé
informacionin krahasues. Gjaté vitit 2017, Shoqéria ka béré njé vlerésim t& ndikimit t& tre aspekteve t&
SNRF 9. Ky vlerésim bazohet n& informacionin aktual dhe mund t& jeté subjekt i ndryshimeve qé vijné
nga informacioni i métejshém i asryetueshém q& do t& jeté né dispozicion t& Shoqérisé né vitin 2018
kur Shoqeria t& aplikojé SNFR 9. N& pérgjithési, Shoqéria nuk pret ndonjé ndikim domethénés ng
pasqyrén e pozicionit financiar dhe né kapital. Shoqéria nuk pret ndonj& ndryshim né humbjet nga
zhverésimi. Pér mé tepér, Shoqéria, pér shkak t& llojeve t& limituara t& instrumentave financiaré, nuk
pret ndryshime né klasifikimin e instrumentave financiaré (p.sh. llogari t& arké&tueshme).

(a) Klasifikimi dhe matja

Shoqéria nuk pret ndonjé ndikim t& réndésishém né bilanin apo kapitalin e saj nga aplikimi i klasifikimit
dhe matjes s& kérkuar nga SNRF 9. Ajo pret t& vazhdojé matjen me kosto t& amortizuar t& t& gjitha
aktiveve financiare aktualé t& prezantuara nén zérin “aktivet afatshkurtra”.

Llogarité e ark&tueshme mbahen pér t& mbledhur flukse hyrése kontraktuale dhe pritet qé t& sjellin
flukse t&€ parasé qé pérfaqésojné vetém pagesa kontraktuale dhe interesa. Bazuar né marréveshjet
kontraktuale me klientét e saj, Shoqéria ka analizuar karakteristikat e flukseve kontraktuale t& kétyre
instrumentave dhe ka arritur n& pérfundimin qé ato plotésojné kushtet p&r matjen me kosto t& amortizuar
sipas SNRF 9. Késhtu q&, nuk kérkohet riklasifikimi i kétyre instrumentave.

Shoqéria nuk ka instrumenta financiare t¢ matur me vlerén e drejté népermijet t& ardhurave t& tjera
gjithperfshirése (VDNAP/FVOCI) ose t& vlerés sé& drejté népérmjet fitimit ose humbjes

(VDNFH/FVTPL). Gjithashtu, nuk ka instrumenta t& kapitalit apo derivativé né datén e kétyre
pasqyrave financiare.

(b) Zhvlerésimi

SNRF 9 kérkon q& Shoqgria t& regjistrojé humbjet e pritshme t& kredisé & t& gjitha letrave me vlers,
kredive dhe llogarive t& arkétueshme, né baza 12 mujore os& t& jetégjatésisé. Shoqgéria do t& aplikojé
metodén e thjeshtuar dhe do & regjistrojé humbjet e pritshme t& jetégjatésise t& té gjitha llogarive t&
arkétueshme. Shoqgria ka pércaktuar se, pér shkak t& praktikave aktuale t& termave té pagesés, e
rregulluar népérmjet kontratave individuale me shoqggrité ajrore, kérkon parapagime dhe/ose garanci
nga kompanité e reja dhe low-cost, dhe shoqgrité e tjera ajrore nuk kane balanca qé kané kaluar afatin
e pagesés, dhe nuk pret & kéto ndryshime t& kené njé ndikim t& réndésishém.

SNRF 15 Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatoriét

SNRF 15 &sht publikuar né maj 2014, dhe i pérmirésuar né prill 2016, dhe pérdorur njé model me pesé
hapa pér kontabilizimin e t& ardhurave q& rezultojné nga kontratat me konsumatorét:

¢ identifikimi i kontratés me njé klient

e identifikimi i detyrimeve t& performancés né kontraté

e pércaktimi i gmimit t& transaksionit

e shpérndarja e gmimit t& transaksionit ndaj detyrimeve t& performancés né kontraté, dhe

e Njohja e € ardhurave kur (ose si) njésia ekonomike pérmbush njé detyrim t& performancés.
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4, STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)

4.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jang ende té aplikueshme (vazhdim)
SNRF 15 T¢€ Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét (vazhdim)

Sipas SNRF 15, parimi bazé &shté qé njé njési ekonomike do t& njohé té ardhurat né njé shumé qé
reflekton shumén né t& cilén njésia ekonomike pret t& keté t& drejté né kémbim t& transferimit t&
mallrave ose shérbimeve pér njé klient.

Ndryshimet kryesore nga praktika aktuale:

* Cdo mall apo shérbim i premtuar, i cili éshté i dallueshém, duhet t& njihet mé vete, dhe cdo zbritje
mbi cmimin e kontratés, n& pérgjithési duhet t& shpérndahet mbi elementet e vecants.

e Eardhura mund t& njihet mg heret sesa sipas standarteve aktuale nése vlerésimi ndryshon pér ndonjé
arsye (sic mund t€ jeng incentivat, ulje t& tjera, tarifat e performancés, honoraret, suksesi i njé
rezultati etj) — shuma minimale duhet t& njihet nése ato nuk pérbgjné njé risk té réndésishém kthimi,

* Momenti né t€ cilin e ardhura &hté e mundur t& njihet mund t& zhvendoset: disa t& ardhura & cilat
aktualisht jan& njohur n& momentin e pérfundimit t& kontratés, mund t& duhen t& njihen gjaté
kohézgjatjes s& kontratés ose e kundérta.

* Ka rregulla specifike mbi licensat, garancité, tarifave fillestare t& parimbursueshme dhe
marréveshjet e ndérmjetésimit, sa pér t& pérmendur disa.

* Si pér cdo standart té ri, ka nivel t& zgjeruar t& shénimeve shpjeguese.

Standarti i ri i t& ardhurave do t& zévendésojé té gjitha kérkesat aktuale t& njohjes sé t& ardhurave sipas
SNRF. Aplikimi &shté efektiv pér periudhat mé ose pas 1 janar 2018 dhe metodat e aplikimit jané ose
aplikim i ploté i periudhave t¢ méparshme ose aplikim i modifikuar i periudhave té méparshme.
Aplikimi i m& hersh&ém &shté i lejuar. Shoqéria planifikon t& aplikojé standartin e ri né datén e kérkuar
efektive duke pérdorur metodén e modifikuar t& periudhave t& méparshme, qé do t& thoté se efekti i
akumuluar i aplikimit do t& njihet ng fitimet e mbartura mé 1 janar 2018 dhe q& pasqyrat krahasuese
nuk do t& ndryshohen. Pér rrjedhojé, Shoqgria do t& aplikojé SNRF 15 né ményre prapavepruese vetém
pér kontratat q& nuk jané pérfunduar né datén e aplikimit fillestar (pra 1 janar 2018).

Gjaté€ vitit 2016, Shogéria béri nj& vlerésim paraprak t& SNRF 15, i cili né& datén n& t& cilén keto pasqyra
financiare jan& aprovuar, nuk ishte pérfunduar akoma, dhe vlerésohet t& pérfundojé gjaté tremujorit té
paré t& vitit 2018.

Shoggria manaxhon dhe pérdor aeroportin pér shérbime aeroportuale dhe jo-aeroportuale ofruar
shoggrive ajrore dhe paléve té tjera & treta. Shogéria nuk shet mallra si pjesé t& aktivitetit t& saj normal
ekonomik dhe cdo shitje asetesh nuk &shté karakteristik e aktivitetit t& pérgjithshém ekonomik,
Shérbimet né pérgjithési ofrohen si pjesé e njé pakete shérbimesh t& cilat mund t& ofrohen gjithashtu

né ményré t€ papritur me kérkesé t€ klientit, sic parashtrohet né ményre té posacme né kontratat me
klientét.

(i) Dhénia e shérbimeve
Shoggria ofron dy lloje shérbimesh, aeroportuale dhe jo-aeroportuale.

Shérbimet aeroportuale
Shoggéria ofron shérbime aeroportuale pér shoqérité ajrore q& kryejné aktivitetin e tyre n& Aeroportin
Ndérkombétar t& Tiranés, t& cilat rregullohn népérmjet kontratave individuale me shoqgérité ajrore. Kéto

shérbime faturohen mbi bazén e njé liste cmimesh t& pércaktuar. T& ardhurat kryesore aeroportuale jané
si mé poshté:

e T& ardhurat nga shérbimet né tok& dhe uljes dhe ngritjes llogariten né bazé t& peshés minimale té
ngritjes sé secilit avion q& pérdor aeroportin.
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4, STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)

4.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende ¢ aplikueshme (vazhdim)
SNRF 15 Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét (vazhdim)
(i) Dhénia e shérbimeve (vazhdim)

e Shérbimet e ndricimit t& aeroportit ofrohen pas kérkesés specifike t& shogérisé ajrore dhe té ardhurat
pérkatése llogariten né bazé t& peshés minimale t& ngritjes s& avionit q& kérkon shérbimin.

e Té&ardhurat nga parkimi jang llogaritur pér cdo avion t& parkuar né aeroport pér njé periudhé kohore
nga 3 deri né 24 oré dhe llogariten n& bazé t& peshés minimale t& ngritjes s& avionit qé& parkon.

e T& ardhurat nga pasagjerét llogariten duke pérdorur njé tarifé fikse pér pasagjerét né nisje q&
pérdorin aeroportin.

e Té& ardhurat nga tarifa e sigurisé llogariten duké pérdorur njé tarifé fikse pér pasagjerét ng nisje qé
pérdorin aeroportin. Shoqéria ka detyrimin t& paguajé 25% t& késaj tarife Autoritetit Shqiptar t&
Aviacionit Civil.

T& ardhurat e mésipérme pérllogariten pér cdo fluturim dhe njihen né pasqyrén e té fitimit ose humbjes
kur ndodhin. Faturat pér shoqérité ajrore pér shérbimet e ofruara léshohen dhe njihen né pérputhje me
kushtet e pagesave dhe faturimit t& parashikuar n& kontraté.

e Te&ardhurat nga shérbimet kargo llogariten mbi bazén e peshés sé postés dhe kargos t& transportuara
nga avionét, ndérsa t¢ ardhurat nga magazinimi i kargos pérllogariten bazuar n& ditét e géndrimit té
mallrave né t&.

TIA ofron zbritje mbi xhiron t& llogaritur mbi bazén e tarifave t& saj t& publikuara, dhe fton shoqérité
ajrore t& shtojné shérbime t& tjera né TIA né ményré qé t& pérfitojné kosto operacionale té reduktuara.
TIA nxit shoqgrité ajrore t€ fillojné biznesin e tyre, t& prezantojné destinacione té reja dhe t& zhvillojné
mé tej aktivitetin e tyre né TIA. Kjo politiké rishikohet n& bazé vjetore dhe politika aktuale &shte
efektive nga data 1 janar 2016.

Shérbimet jo-aeroportuale
Shoggria ofron shérbime jo-aeroportuale dhe gjeneron t& ardhura nga kontratat nén-koncesionare dhe

kontrata qiraje mbi asetet e saj, bazuar né natyrén e tyre, qé konsistojné né duty free, shitje me pakicg
dhe bar-restorant, zyra dhe magazina.

T€ ardhura € tjera pérftohen nga shérbimet e reklamimit t& ofruara paléve té treta népérmjet dhénies
me gira t& strukturave.

Té€ ardhurat nga parkimi pérftohen nga kontrata e koncesionit mbi zonén e parkimit.

Shoqgria gjeneron té& ardhura né formén e komisioneve duke vepruar si agjent né mbledhjen e tarifés sé
kalimit t& kufirit. Bazuar ng Udhézimin pér tarifén e kalimit t& kufirit n& fuqi nga 1 tetor 2014, Shogéria

ka t€ drejté t& mbajé 5% t& shumés sé mbledhur nga shoqérité ajrore dhe t& transferuar autoriteteve
tatimore.

K&to shérbime ofrohen mbi bazén e kontratave individuale me klientét. Njé subjekt njeh té ardhura
nga shérbimet duke u bazuar né parimin e shkallés s& pérmbushjes sé dhénies s& shérbimit. Sipas SNRF
15, ngarkimi béhet né bazé t& cmimeve relative té identifikueshme. Atéherg, do t& ndikohej ngarkimi i
vlerave, dhe si rrjedhim, koha e njohjes s& t& ardhurave & lidhura me kéto shitje. Sidoqofté, praktikat
korrente t& ndjekura nga Shoqéria, nuk ndryshojné rrénjésisht nga ato t& pérshkruara né SNRF 15, si
rrjedhojé nuk pritet ndonje efekt i réndésishém.
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4. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)
4.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme (vazhdim)
SNRF 16 Qiraté

SNRF 16 &shté Iéshuar né janar 2016 dhe zévendéson SNK 17 Qiradhénie, KIRFN 4 Pércaktimi nése
nj¢ Marréveshje pérmban njé qira, SIC-15 Nxitjet e Qirasé Operative dhe KIS-27 Vlerdsimi i
Substancés sé Transaksioneve qé pérfshijné Formén Ligjore t& Qirasé. SNRF 16 pércakton parimet pér
njohjen, matjen, paraqitjen dhe dhénien e informacioneve shpjeguese t& qirasé dhe kérkon qg
qiramarrésit t& japin llogari pér t¢ gjitha qiraté sipas njé modeli t& vetém né bilanc, ngjashém me
kontabilitetin pér qgiraté financiare sipas SNK 17. Kontabiliteti i giradhénésit sipas SNRF 16 &shté né
thelb i pandryshuar nga kontabilizimi i sotém sipas SNK 17. SNRF 16 gjithashtu kérkon qé giramarrési
dhe giradhénési t& b&jné mé shumé informacion shpjegues se sa sipas SNK 17. SNRF 16 &shté efektive
pér periudhat vjetore g& fillojné mé ose pas 1 janarit 2019. Aplikimi i hershém lejohet, por jo para se
njé entitet t& zbatoj& SNRF 15. Nj& qiramarrés mund t& zgjedhé té zbatojé standardin duke pérdorur njé
qasje t& ploté retrospektive ose njé modifikim retrospektiv. Dispozitat e tranzicionit té& standardit lejojné
lehtésime (€ caktuara. Shoqéria nuk pret q& aplikimi i kétij standarti t& ri t& ket ndikim né pasqyrat e
saj financiare, duke gené se ajo nuk ka transaksione materiale si geramarrése.

SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve

N& Maj 2017, BSNK publikoi SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve (SNRF 17), njé standard i ri kontabél
i pérgjithshém pér kontratat e sigurimeve. Sapo t& hyjé né fuqi, SNRF 17 do t& zévendésojé SNRF 4
Kontratat e Sigurimeve (SNRF 4). SNRF 17 zbatohet pér t& gjitha llojet e kontratave t& sigurimit (dmth
Jeté, jo-jete, sigurimi i drejtpérdre;jté dhe risigurimi) pavarésisht 1lojit te subjekteve qé i léshojné ato, si
dhe garancive t& caktuara dhe instrumenteve financiare me karakteristika t& pjesémarrjes sé liré. SNRF
17 &sht& efektive pér periudhat e raportimit q& fillojné mé ose pas 1 janarit 2021, me shifra krahasuese
t&€ nevojshme. Aplikimi i hershém éshté i lejuar, me kusht q& entiteti t& zbatoj& gjithashtu SNRF 9 dhe

SNRF 15 né ose para datés s& zbatimit t& paré t& SNRF 17. Ky standard nuk &shté i zbatueshém pér
Shoqériné.

Interpretimi i KIRFN 22 Transaksionet né valuté té huaj dhe konsiderata paraprake

Interpretimi sqaron se né pércaktimin e kursit t& kémbimit t& gastit pér t'u pérdorur né njohjen fillestare
t& aktivit, shpenzimeve ose t& ardhurave (ose njé pjese té tij) né lidhje me ¢’regjistrimin e njé aktivi jo-
monetar ose detyrimi jomonetar q& lidhet me shumén paraprake, data e transaksionit &shté data né t&
cilén njé entitet fillimisht njeh aktivin jo-monetar ose detyrimin jomonetar q& rrjedh nga shuma
paraprake. Nése ka pagesa t& shuméfishta ose parapagime, atéheré entiteti duhet t& pércaktojé datén e
transaksionit pér secilén pagesé ose marrje t& konsideratés paraprake. Subjektet mund t& aplikojné
ndryshimet né& bazé t& ploté retrospektive.

Ndryshe, subjekti mund t€ zbatojé Interpretimin n& ményré prospektive pér t& gjitha aktivet, shpenzimet
dhe t& ardhurat n& fushén e saj q& njihen fillimisht né ose pas:

. Fillimi i periudhés raportuese n& t& cilén entiteti pér heré t& paré zbaton interpretimin, ose
ii. Fillimi i nj& periudhe raportuese paraprake t& paraqitur si informacion krahasues né pasqyrat
financiare t& periudhés raportuese né té cilén entiteti zbaton interpretimin e paré.

Interpretimi &hté efektiv pér periudhat vjetore q& fillojn& mé ose pas datés 1 janar 2018. Aplikimi i
hersh&m i interpretimit lejohet dhe duhet t& raportohet. Megjithaté, meqénése praktika e tanishme e

Shoqgrisé &sht€ n& pérputhje me Interpretimin, Shoqéria nuk pret ndonjé efekt né pasqyrat e saj
financiare.
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4, STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)
4.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme (vazhdim)
Interpretimi i KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi t& Ardhurat

Interpretimi trajton kontabilitetin pér tatimin mbi t& ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijné pasiguriné
qé ndikon né zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet pér tatimet ose taksat jashté fushéveprimit t& SNK
12 dhe as nuk pérfshin n& ményré specifike kérkesat q& lidhen me interesin dhe penalitetet n& lidhje me
trajtimin e pasigurt t& tatimit. Interpretimi trajton né ményré specifike sa vijon:

- Nése njé entitet i konsideron trajtimet e pasigurta tatimore veg e veg;
- Supozimet qé njé entitet bén né lidhje me ekzaminimin e trajtimeve tatimore nga autoritetet tatimore;
- Si njé entitet pércakton fitimin e tatueshém (humbje tatimore), bazat tatimore, humbjet tatimore t&
papérdorura, kredité tatimore t& papérdorura dhe normat tatimore;
Si njé entitet i konsideron ndryshimet né fakte dhe rrethana.

Nj& entitet duhet t€ pércaktojé nése duhet t& konsiderojé ¢do trajtim tatimor t& pasigurt vegmas ose sé
bashku me njé ose mé& shumé trajtime t& tjera tatimore té& pasigurta. Metodologjia q& parashikon mé
miré zgjidhjen e pasigurisé duhet t& ndiget. Interpretimi &shtg efektiv per periudhat raportuese vjetore
qé fillojn€ mé& ose pas 1 janarit 2019, por jané t& disponueshme disa lehtésime t& tranzicionit.

Shoqgria do t€ zbatojé interpretimin nga data e hyrjes né fugi. Meqenése Shoqéria vepron né njé mjedis
tatimor n& ndryshim, zbatimi i Interpretimit mund t& ndikoj& né pasqyrat e saj financiare dhe né
zbulimet e kérkuara. Pérveg késaj, Shoqéria mund t& keté nevojé t& krijoj& procese dhe procedura pér
t€ marré informacionin q& &shté i nevojsh&m pér té zbatuar Interpretimin né kohén e duhur.

Standartet e reja dhe pérmirésimet e reja né vijim do té jené efektive mé ose pas 1 janar 2018, megjithaté
nuk jang t& aplikueshme pér Shoqéring:

SNRF 2 Klasifikimi dhe matja e transaksioneve té pagesave té bazuara né aksione - Ndryshime né
SNRF 2

Aplikimi i SNRF 9 Instrumentat Financiaré me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve - Ndryshime né
SNRF 4

Ndryshimet né SNK 40 - Transfertat e Pronave té Investimit

Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28: Shitja ose Kontributi i Aktiveve midis njé Investitori dhe
Shoqatés sé saj ose Sipérmarrjes sé Pérbashkét

Interesat afatgjata né Shoqaté dhe Sipérmarrje té pérbashkéta - Ndryshime né SNK 28

Ndryshimet né SNRF 9 — Klasifikimi dhe Matja

Ndryshimet né SNK 19 — Pérfitimet e Punonjésve

Pérmirésimet vjetore cikli 2014-2016 (té léshuara né dhjetor 2016)
Pérmirésimet e méposhtme nuk jané t& aplikueshme pér Shoqgring, dhe pérfshijné:

SNRF 1 Pérshtatja e paré e Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar - Zhdukja e
pérjashtimeve afatshkurtra pér pérshtatesit e paré — né fuqi nga 1 janar 2018.

SNK 28 Investimet né Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta - Sqarimi qé matja e té investuarve
me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes éshté njé zgjedhje pér investim pas investimi — né
fuqi nga 1 janar 2018, lejohet aplikimi pér periudhat e méparshme.
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4, STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)

4.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme (vazhdim)
Pérmirésimet vjetore cikli 2015-2017 (té léshuara né dhjetor 2017)

Pérmirésimet vjetore t& ciklit 2015 — 2017, pérfshin gjithashtu ndryshimet e méposhtme:

SNK 12 Tatimet mbi t¢ Ardhurat - Pasojat e tatimit mbi t¢ ardhurat e pagesave té instrumenteve
JSinanciare té klasifikuara si kapital - efektiv pér periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas 1
janarit 2019, lejohet aplikimi pér periudhat e méparshme.

SNRF 3 Kombinimet e Biznesit - Interesat ¢ mbajtura mé paré né njé operacion té pérbashkér -
efektiv pér periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019, lejohet aplikimi pér
periudhat e méparshme.

SNRF 11 Marréveshjet e Pérbashkéta - Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion té pérbashkét
— efektiv pér periudhat raportuese vjetore q& fillojné mé ose pas | janarit 2019, lejohet aplikimi pér
periudhat e méparshme.

SNK 23 Kostot ¢ Huamarrjes - Kostot e huamarrjes té pranueshme pér kapitalizim — efektiv pér

periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas | janarit 2019, lejohet aplikimi pér periudhat e
méparshme.

SNK 7 Iniciativa pér dhénie informacionesh shpjeguese - Ndryshime né SNK 7 - Amendimi ésht&
efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017. Ndryshimet né SNK 7 Pasqyra e
flukseve te mjeteve monetare &shté pjesé e Iniciativés s& Publikimit t&¢ BSNK-s& dhe ndihmojng
perdoruesit e pasqyrave financiare t& kuptojné mé miré ndryshimet né borxhin e njé entiteti. Ndryshimet
kérkojn€ qé entitetet t& japin informacion shpjegues rreth publikimeve né detyrimet e tyre qé rrjedhin
nga aktivitetet e financimit, duke pérfshiré edhe ndryshimet q& rrjedhin nga flukset e mjeteve monetare
dhe ndryshimet e nje forme jo-monetare (si¢ jané fitimet ose humbjet né valuté t& huaj). N& aplikimin
fillestar t& amendamenteve, entiteteve nuk u kérkohet t& japin informacion krahasues pér periudhat e
méparshme. Lejohet aplikimi i hershém. Amendamentet synojné & japin informacion pér t& ndihmuar
investitorét t& kuptojné mé miré ndryshimet né borxhin e njé entiteti. Shoqéria ka zbatuar
amendamentin dhe ka paraqitur informacion shpjegues shtesé pér ndryshimet né detyrimet q& rrjedhin
nga aktivitetet e financimit né& shénimin 24.5.

Deklarata e praktikave t& SNRF-ve 2: Marrja e vendimeve té materialitetit - Shogérive u lejohet
t& zbatojné& udhézimet né Deklaratén e Praktikés (DP/PV) né pasqyrat financiare té pérgatitura né ¢do
periudh& kohore pas 14 shtatorit 2017. Deklarata e Praktikés pérmban udhézime jo t& detyrueshme pér
t& ndihmuar entitetet q& t& b&jné gjykime materialiteti gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare pér
qéllime t& pérgjithshme. Gjithashtu, Deklarata e Praktikés, mund t& ndihmojé pérdoruesit e pasqyrave

financiare pér t& kuptuar se si njé entitet bén gjykime t& materialitetit n& pérgatitien e pasqyrave
financiare,

Deklarata e Praktikés pérmban udhézime né tri fusha kryesore:

- Karakteristikat e pérgjithshme t& materialitetit;

- Nj& proces me katér hapa q& mund t& zbatohet né bérjen e gjykimeve t& materialitetit gjaté pérgatitjes
s€ pasqyrave financiare. Ky proces pérshkruan se si njé entitetet mund t& vler&sojé nése informacioni
Eshté material pér qéllimet e njohjes, matjes, prezantimit dhe zbulimit;

- Si t& béhen gjykimet e materialitetit né rrethana specifike, domethéng, informacionet e méparshme,
gabimet dhe besélidhjet dhe n& kontekstin e raportimit t& pérkohsh&m.
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4. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)

4.1 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme (vazhdim)
Deklarata e praktikave té SNRF-ve 2: Marrja e vendimeve té materialitetit (vazdhim)

Pér mé tepér, DP diskuton ndérveprimin midis vendimeve t& materialitetit q& njé entitet duhet t& bgje
dhe ligjet dhe rregulloret vendore. DP pérfshin shembuj qé ilustrojné se si njé& njési ekonomike mund
t€ zbatoj& udhézimet. Meqengése DP &shté njé dokument jo i detyrueshém, ai nuk ndryshon ose nuk
paraget ndonjé kérkes¢ n¢ SNRF. Sidoqoft&, DP siguron udhézime t& dobishme pér subjektet qé béjné
gjykime t& materialitetit dhe né kété ményré mund t& pérmirésojné efektivitetin e komunikimit té
pasqyrave financiare. Shoqéria ende nuk ka béré asnjé gjykim t& materialitetit.

SNK 12 Njohja e aktiveve tatimore té shtyra pér humbjet e parealizuara - Ndryshimet né SNK
12 - Ndryshimi &shté efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017. BSNK ka
Igshuar amendimet né SNK 12 Tatimet mbi t& Ardhurat pér té sqaruar kontabilizimin pér aktivet
tatimore t€ shtyra pér humbjet e parealizuara mbi instrumentet e borxhit t& matura me vlerén e drejté.
Amendamentet sqarojné se njé entitet duhet t& marré né konsideraté nése ligji tatimor kufizon burimet

e fitimeve t€ tatueshme, ndaj t& cilave mund t& béjé zbritje pér kthimin e késaj diference t& pérkohshme
t& zbritshme.

Pérmirésimet vjetore cikli 2014-2016 (té léshuara né dhjetor 2016)
Pérmirésimet e méposhtme nuk jané t& aplikueshme pér Shoqéring, dhe pérfshijné:

SNRF 12 Publikimi i interesave né entitete té tjera - Ndryshimet hyjné ng fuqi nga 1 janari 2017 dhe
duhet t& zbatohen n& ményré retrospektive.
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5. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

Shoqgria &sht€ e ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:
° rreziku i kredisg,

° rreziku i likuiditetit, dhe
o rreziku i tregut.

Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit & Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve t& mésipérm,
objektivat, politikat dhe progeset e Shoqérisé pér matjen dhe manaxhimin e rrezikut dhe manaxhimin e
kapitalit. Shénime t& métejshme sasiore jané t& pérfshira né kéto pasqyra financiare.

Politikat e manaxhimit t& rrezikut t& Shoqgrisé jané vendosur pér t& identifikuar dhe analizuar rrezi qget
qé perball Shoqgria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t& monitoruar rreziqet
dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e manaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér té
reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shoqérisé. Shoqéria, pérmes trajnimeve
dhe standardeve dhe progedurave t& manaxhimit, synon t& zhvillojé nj& ambient kontrolli konstruktiv
dhe t& disiplinuar, né t& cilin t& gjith& punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Késhilli Administrativ i Shoqérisé (duke vepruar né emér t& Komitetit & Kontrollit) vrojton se si
Drejtimi monitoron pérputhjen me politikat e progedurat e manaxhimit té& rrezikut & Shoqérisé dhe
rishikon pérshtatjen e strukturés s& manaxhimit t& rrezikut né lidhje me rreziqet q& pérballet Shoqéria.
Késhilli Administrativ i Shoqérisé ndihmohet nga Kontrolli i Brendshém. Ky kryen rregullisht

rishikime ad-hoc t& progedurave dhe kontrolleve t& drejtimin té rrezikut, rezultatet e té cilave raportohen
tek Késhilli Administrativ

Rreziku i kredisé

Rreziku i kredis€ &shté rreziku i humbjeve financiare pér Shoqéring nése njé klient ose palé tjetér nuk
permbush detyrimet kontraktuale dhe vjen kryesisht nga llogarité e arkétueshme t& Shoqgérisé.

Pér shkak t& volumit t& madh t& llogarive t& arkétueshme q& vijné nga njé numér i kufizuar i linjave
ajrore, ekziston njé shkallg pérqendrimi né rrezikun e kredisé pér disa prej tyre, ku p.sh. mé 31 dhjetor
2017, tre klient& mbulojné 44% t& llogarive t& arkétueshme neto. Gjithashtu, Shoqéria ka njé bazé té
ndryshme klientésh t& vegjél pér shérbimet e tjera jo-aeronautike, pér té cilat ka njé pérgendrim té&
kufizuar t€ rrezikut t& kredisé. Zhvleresimi pér llogarité e arkétueshme t& dyshimta paragitet né shumén

e konsideruar t& nevojshme pér t& mbuluar rreziget e mundshme né arkétimin e llogarive té ark&tueshme
(shih shénimin 24.1).

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Shoqéria t& mos jeté né gjéndje & pE€rmbushé detyrimet e saj né
kohé&n e maturimit t€ tyre. Ményra qé ndjek Shoqéria né drejtimin e rrezikut té likuiditetit éshts t& sigurojé
se do t& keté vazhdimisht likuiditet t& mjaftueshém pér t& shlyer detyrimet e saj né koh&, n& kushte
normale dhe t& véshtira, pa shkaktuar humbje t& papranueshme dhe pa rrezikuar reputacionin e Shoqérisé.

Shoqeria gjeneron rtjedhje parash t& konsiderueshme nga aktivitetet e saj operative né masén qé ajo
beson q& rreziku i saj i likuiditetit &shté i pakonsiderueshém (shénimi 24.2).

Ndikimi né likuiditet

Volumi i financimit t& shitjeve &shté zvoggluar s& fundmi né ményré t& ndjeshme. Kéto rrethana mund
té ndikojn& né aftésing e Shoqérisé pér t& marré hua té reja, nése do té lindi nevoja, té rifinancojé huaté
ekzistuese me kushte t& ngjashme me ato té transaksioneve t& méparshme.
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5. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Ndikimi né klienté dhe huadhénés

Debitorét e Shoqérisé mund t& preken nga mungesa e likuiditetit, e cila mund t& ndikojé né aftésing
paguese t& borxheve q& ata kané ndaj Shoqgrisé. Pérkeqésimi i kushteve operative mund t& ndikojé
edhe né¢ parashikimin e rrjedhave financiare nga ana e Drejtimit dhe pércaktimin e zhvlerésimit t&
aktiveve financiare dhe jo-financiare. Me supozimin qé nj€ informacion i till& &shté i disponuesh&m,

Drejtimi ka rivlerésuar né ményrén e duhur rrjedhjet e ardhshme t& pritshme dhe vlerésimin e
provigjoneve.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku q& ndryshimet n& ¢mimet e tregut, si kurset e kémbimit dhe normat e
interesit, do t€ ndikojn& tek t& ardhurat e Shoqgriss. Objektivi i drejtimit & rrezikut t& tregut gshté t&
kontrollojé se ekspozimet e tregut jané brenda parametrave t& pranueshém duke optimizuar kthimin,

Rreziku i normave té interesit

Shoqéria pérballet me rrezikun e normés sé interesit lidhur me huaté kryesore dhe t& Infrastrukturés.
Huaja kryesore e marré nga Alpha Bank, Tirana Branch dhe Intesa Sanpaolo Bank dhe huaja e
Infrastrukturés jané me njé normé t& ndryshueshme interesi, ndérsa huats kryesore & marra nga EBRD
dhe DEG jang me norma t& pandryshueshme deri né maturim.

Rreziku i kursit té kémbimit

Shoqéria nuk pérballet me rreziqge t& réndésishme t& kursit t& kémbimit nga veprimtaria normale.
Shoggéria ka gjendje t& konsiderueshme né Euro nga klientét e saj dhe kundrejt furnitoréve té saj, fakt i
cili e mbron Shoqgring ndaj rrezikut té kursit t& kémbimit. Drejtimi nuk ka hyré né ndonjé marréveshje
derivative pér t'u mbrojtur nga ky rrezik.

Analiza e ndjeshmérisé

Me anén e manaxhimit t& rrezikut t& normave t& interesit dhe t& kursit t& kémbimit, Shoqéria synon té
reduktojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé. N& njé periudhé afatgjaté, sidoqofté,
ndryshimet e vazhdueshme né kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund t& kené njé ndikim ng
fitim. M& 31 dhjetor 2017 &sht& vlerésuar se njé ndryshim né pérgindjen e normave t& interesit né vlerén
e Lek-ut kundrejt monedhave t& tjera nuk do t& ket& ndikim té& konsideruesh&m né fitimin e Shoqérisé
para tatimit mbi fitimin,

Manaxhimi i kapitalit

Politika e Shoqérisé &shté t& mbajé njé bazé té forté kapitali né ményré qé t&€ ruajé besueshmériné e
investitoréve dhe kreditoréve dhe t& mbéshtesé zhvillimin e métejshém t& biznesit. Drejtimi monitoron
kthimet nga kapitali, t& cilat Shogéria i pércakton si t& ardhura neto t& shfrytézimit ndaj totalit t&
kapitalit, duke pérjashtuar aksionet e preferuara t& parevokueshme dhe interesat e pakicés. Drejtimi
gjithashtu monitoron nivelin e dividendéve ndaj ortakut. Gjaté kétij viti nuk ka patur ndryshime né
ményrén e manaxhimit t€ kapitalit. Shoqéria nuk éshté subjekt i kérkesave t& kapitalit t& vendosura nga
ente rregullatore.
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

8. TATIM FITIMI I PARAPAGUAR / DETYRIM PER TATIM FITIMIN

Parapagimi i tatim fitimit n& shumén 11,668,209 Lek (2016: detyrimi i tatim fitimit 13,101,320 Lek)
Eshté rezultat i pagesave t& béra nga Shoqéria gjaté vitit 2017 né shumén 597,781,955 Lek (2016:
484,045,967 Lek) minus tatimin mbi fitimin e vitit 2017 n& shumén 573,012,426 Lek (2016:
472,708,888 Lek) (shiko gjithashtu shénimin 23) dhe gjendjes s& mbartur nga viti i kaluar.

Diferenca prej 5,148 mijé Lek (2016: 7,801 mijé Lek) vien si pasojé e kursit t& kémbimit t& pérdorur
pér shpenzimin e tatimit mbi fitimin n& monedhén funksionale. M& 31 dhjetor 2017 dhe 2016 shumat
pérkatése jané t& paraqitura né zérin e “Té ardhurave gjithpérfshirése”.

9. LLOGARI TE ARKETUESHME, NETO

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Llogari t& arkétueshme nga kompanité ajrore 2,609,106,314 2,529,511,891
Llogari t& tjera t& arkétueshme 52,269,385 48,454,686
2,661,375,699 2,577,966,577

Minus: Provigjion pér llogari té dyshimta (1,042,774,187) (1,032,978,150)
Llogari té arkétueshme, neto 1,618,601,512 1,544,988,427

Lévizja e provigjonit pér llogarité e dyshimta paragitet si mé poshté:

2017 2016
ME& 1 janar 1,032,978,150 1,110,346,184
Rritja né provigjon pér vitin 27,212,266 213,461
Fshirje nga librat kontabgl e llogarive t& dyshimta - (61,000,765)
Efekti i ndryshimit t& kursit t& kémbimit (17.416,229) (16,580,730)
Mé 31 dhjetor 1,042,774,187 1,032,978,150

ME 31 dhjetor 2017, Shogéria ka njohur nj& shumé prej 27,212 mijé Lek (2016: 213 mijé Lek) si
provigjon pér llogarité e dyshimta pér nje kompani ajrore, e cila aktualisht po pérballet me véshtirési
financiare. Gjaté vitit 2016 Shogéria vendosi t& fshijé nga librat kontabél disa klients t& vjetér ng
shumén 61,001 mijé Lek. Kéta klienté kané qené té provigjonuar né vitet e méparshme dhe bazuar né

vlere€simin e Shoqérisé nuk ekziston mundésia e arketimit. Asnjé fshirje nuk &ht& njohur gjaté vitit
2017.

Gjendja e mbartur e llogarive t& arkétueshme nga kompanité ajrore pérfshin shumén prej 1,456,725
mijé Lek (2016: 1,439,549 mijé Lek), e cila lidhet me tarifén e kalimit t& kufirit (referuar ne Kontratén
e Koncesionit si “taksa e kalimit t& kufirit”) (shiko shénimin 17) pér t& cilén Shoqéria ka detyrim t’ia
transferojé zyrés se tatimeve pasi ta arkétojé nga kompanité ajrore. Shogéria nuk ka asnjé risk té kredisé
nga mbledhshméria e kétyre balancave, dhe si rrjedhim nuk ka njohur asnjé provigjon. Mé 31 dhjetor,
analiza e moshés sé llogarive t& arkétueshme, paragitet si mé poshté:

Pa vonesé dhe Me vonesé por jo té provigjonuara Me vonesé dhe
té pa te
Totali provigjonuara <30 dité  31-60 dité  61-90 dité >90 dité provigjonuara

2017 2,661,375,699 1.542,699.817 27,244,380 7,686,637 12,311,303 28,659,375 1,042,774,187
2016 2,577.966,577 1.506,991.625 19,140,184 13,531,655 3.421,725 1,903,238 1,032,978,150

Balanca e mbartur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016, e prezantuar nén kolonén “Pa vonesé dhe t& pa
provigjonuara” pérfshin njé shumé prej 1,456,725 mijé Lek (2016: 1,439,549 mijé Lek) qé ka lidhje
me tarifén e kalimit t& kufirit pér té cilén Shoqéria nuk mbart riskun e kredisé.
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)
10. AKTIVE TE TJERA

Aktive t€ tjera m& 31 dhjetor 2017 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

TVSH e arkétueshme 75,238,911 36,928,354
Inventar 17,346,238 15,836,220
Aktive t& tjera 20,225,105 20,444,123
Parapagim i taksés sé vizés 5,287,133 5,377,804
Interesa té& arkétueshme nga llogari bankare 379,547 509,411
Parapagim i furnitoréve 6,288,895 -
Totali 124,765,829 79,095,912

Aktive & tjera perfshin shumén prej 6,499 mijé Lek (2016: 6,611 mijé Lek) pér t'u arkétuar nga
Ministria e Transportit pér démtimin e tokés sé paditésit gjaté progesit t& shpronésimit dhe ndértimit t&
rrug@s hyrése. Shuma totale e vlerésuar nga Gjykata pér t'iu rimbursuar paditésit &shté 19,498 mijé Lek
(ekuivalente e 146,655 Euro) ku té treja palét e paditura, duke pérfshiré Shoqéring Tirana International
Airport Sh.p.k. jang pérgjegjés solidaré (detyrim i pérbashkét dhe individual). Duke patur parasysh qé
shuma ésht€ paguar e plot€ nga Shoqgria, diferenca midis detyrimit total ndaj paditésit dhe pjesés sé
Shoqérisé &shte regjitruar si aktive t& tjera. Gjithashtu, aktive t& tjera pérfshin fatura t& marra pér t'u

shpérndaré né periudhat e ardhshme.

11. PARA Ni£ ARKE DHE BANKE

Paraja n¢ arké dhe banké mé 31 dhjetor 2017 paraqitet si m& poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Para né arké

Né Euro 92,336 176,470
NEé Lek 22,482 79,730
114,818 256,200

Para né banké
Né Euro 2,640,918,196 4,451,726,399
Né USD 2,360,639 346,682
NE Lek 13,870,455 5,686,524
2,657,149,290 4,457,759,605
Para e vendosur si garanci né Euro 4,384,820 4,384,819
Totali i parasé né arké dhe banké 2,661,648,928 4,462,400,624
Minus: Fonde t& ngurtésuara né banké (797,700,000) (709,957,500)
Totali i parasé dhe ekuivalenté té saj 1,863,948,928 3,752,443,124

Mg 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paraja n& banké né Euro pérfshin llogari rrjedhése tek Alpha Bank,
Societe Generale dhe Intesa Sanpaolo Bank pér pagesén e késteve t& huave si dhe pagesave té tjera té

lidhura me aktivitetet ditore operacionale.
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

11. PARA NE ARKE DHE BANKE (VAZHDIM)

Mé 31 dhjetor 2017, shuma prej 797,700 mijé Lek (2016: 709,958 mijé Lek) pérfaqéson fonde t&
ngurtésuara t& vendosura né Llogaring Rezervé t& Shérbimit t& Borxhit tek Societe Generale Albania
dhe Llogaring Rezervé pér investime Kapitale tek Alpha Bank, Tirana Branch, si¢ &shté kérkuar né
seksionin 5.16 (c) t& Marréveshjes s& Ndryshuar pér Kushtet e Pérbashkéta. Lidhur me Llogaring
Rezerve t€ Shérbimit t& Borxhit, Shogéria ka vendosur njé njé letér kredi t& léshuar nga institucionet
financiare t& zonés 1 cilésuar nga OECD, té cilat jang t& vlerésuara nga S&P me A- (ose ekuivalente).
Sirrjedhim, Shoqéria e ka pérdorur kété dispozité dhe njé letér kredi éshté léshuar nga Societe Generale
Paris e mb&shtetur me njé garanci né depozité t& vendosur tek Societe Generale Albania.

12. KREDI BANKARE DHE HUA TE TJERA

Kredi bankare dhe hua t& tjera t& matura me koston e amortizuar mé 31 dhjetor 2017 jané té pérbéra si
mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Pjesa afatgjaté
Marréveshja e Huasé Kryesore (a) 1,816,783,697 2,377,442.259
Hua pér ndértime infrastrukturore (BERZH) (b) 97,319,017 199,599,091
1,914,102,714 2,577,041,350
Pjesa afatshkurtér
Marréveshja e Huasé Kryesore (a) 527,042,586 497,229,343
Hua pér ndértime infrastrukturore (BERZH) (b) 99,712,811 101,422,781
Interes i pagueshém pér kredité bankare dhe
huaté e tjera 23,310,083 28,966,304
650,065,480 627,618,428
Totali 2,564,168,194 3,204,659,778

(a) Marréveshja e Huasé Kryesore

Mg daté 23 mars 2005, Shoqéria mori hua né shumén prej 3,310,455 mijé Lek (ekuivalente me
24,900,000 Euro) (Transhi 1), té cilat kang qené t& disbursuara plotésisht mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016.
M tej, mé daté 28 mars 2008, Shoqéria mori hua t& tjera n& shumén 2,924,900 mijé Lek (22,000,000
Euro) (Transhi 2), e cila pérfagésonte limitin maksimal t& késaj kredie. Disbursimi aktual &shté
2,394,037 mijé (18,007,047 Euro) dhe diferenca &shté anulluar. Transhi 2 éshté pérdorur pér financimin
e punimeve pér zgjerimin e Terminalit t& Ri t& Pasagjeréve (Faza B). Té dy huaté jané mbledhur n& njé

si dhe rregullohen nga Marréveshja e Kushteve té Pérgjithshme t& Ndryshuara dhe Rikonstatuara,
nénshkruar mé daté 28 mars 2008.

Gjendja e mbetur pér ¢do kredidhénés mé daté 31 dhjetor 2017 detajohet si mé poshté::

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kredi nga BERZH 1,141,277,830 1,400,454,554
Kredi nga DEG 474,742,828 582,553,291
Kredi nga Alpha Bank, Tirana Branch 464,679,863 570,204,652
Kredi nga Intesa Sanpaolo (dikur Banka
Amerikane e Shqipérisé (“ABA™)) 287,687,718 353,021,296
Totali i principalit pér t’u paguar 2,368,388,239 2.906,233,793
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

12. KREDI BANKARE DHE HUA Ti TJERA (VAZHDIM)
(a) Marréveshja e Huasé Kryesore (vazhdim)

MEé 31 dhjetor 2017 totali i principalit t& mbetur n& shumén 3,310,455 mijé Lek (24,900,000 Euro) ka
t& b&je me Transhin 1 dhe shuma prej 2,394,037 mijé Lek (18,007,047 Euro) me Transhin 2 (t&
disbursura), paragitur neto me shumén e paamortizuar t& komisioneve t& disbursimit paguar bankave
pér huaté e marra nga grupi i institucioneve financiare, si¢ detajohet mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Principali bruto i Huasé Kryesore 2,368,388,239 2,906,233,793
Komisioni fillestar i paamortizuar i kredisé (24,561,956) (31,562,191)
Gjendja sipas kostos s¢ amortizuar 2,343,826,283 2,874,671,602

Data e maturimit t€ huave &sht& ndryshuar né bazé t&¢ Marréveshjes sé Kushteve t& Pérgjithshme t&
Ndryshuara dhe Rikonstatuara dhe &shté shtyré mé daté 15 tetor 2021. Pérqindja e interesit &shté
ndryshuar duke filluar nga data 15 prill 2008 né 6 muaj Euribor + marzhin e Bankés (fillimisht e
vendosur né nivelin 3%) dhe paguhet ¢do gjashté muaj. Ndryshimi né tarifé éshté subjekt i arritjes sé
disa kushteve t& pércaktuara né Marréveshjen e Kushteve t& Pérgjithshme té Ndryshuara dhe
Rikonstatuara. Gjithashtu, si rezultat i vendimit t& marré né Késhillin Administrativ, interesi pér kredité
e marra nga BERZH dhe DEG é&sht¢ fiksuar deri né maturimin e kétyre kredive me njé normé prej
3.59% dhe 3.55% respektivisht, ndérsa interesi pér kredité e marra nga Alpha Bank, Tirana Branch dhe
Intesa Sanpaolo Bank do t& vazhdojé t& jeté Euribor 6 mujor plus marzhin e Bankés. Kompensimi i
principalit pér huaté Transhi 1 ka filluar mé daté 15 prill 2008 ndérkohé principali i Transhi 2 paguhet
né késte gdo gjashté muaj duke filluar nga data 15 prill 2010 deri né datén e maturimit. Huaja éshté

garantuar nga njé garanci e méparshme huaje bazuar né t¢ gjitha aktivet e trupézuara t& Shoqérisé (shih
shénimin 6).

(b) Hua pér ndértime infrastrukturore nga BERZH

Mg daté 23 mars 2005 sipas njé marréveshjeje huaje nénshkruar ndérmjet Shoqgérisé dhe Bankés
Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH), Shoqéria mori njé hua kryesore né lidhje me
Marréveshjen e Koncesionit. Q€llimi i huasé &shté mbéshtetja ndaj Shoqérisé pér ndértimin e njé ure
té re dhe 1€ njé rruge t€ re pér né aeroport. Shuma totale e aprovuar e huasé éshté 1,196,550 mijé Lek
(9,000,000 Euro). Shogéria filloi shlyerjen e principalit pas tre vitesh nga data e marréveshjes, mé daté
15 prill 2008. Principali shlyhet me késte gjashté mujore duke filluar nga data 15 prill 2008 deri né
datén e maturimit 15 tetor 2019,

Pérqindja e interesit, e cila i paguhet BERZH, &shté Euribor 6 mujor + 1% né vit. Megjithaté Shoggéria
do t’i paguajé Qeverisé s& Shqipérisé njé tarifé garancie t& huasé kryesore e llogaritur duke marré
parasysh diferencén ndérmjet pérqindjes s¢ interesit t& paguar sipas marréveshjes pér huané kryesore
dhe pérqindjes sé interesit t& paguar sipas marréveshjeve t& cilat rregullojné borxhin fillestar t&
Shoqgerisé (shénimi 12.a mé sipér). Huaja &shté garantuar me ané t& njé garancie t& dhéng nga Qeveria
¢ Shqipéris¢ dhe &shté né Euro. Mé daté 31 dhjetor 2017 shuma totale mbetur e principalit té& disbursuar
prej 1,196,550 mijé Lek (9,000,000 Euro) éshté paraqitur neto me komisionin fillestar t& paamortizuar
t& kredis€ paguar bankave pér huaté e marra nga BERZH, si¢ detajohet mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Principali bruto i Huasé pér ndértime infrastrukturore 199,424,928 304,267,392
Komisioni fillestar i paamortizuar i kredisé (2,393,100) (3,245,520)
Gjéndja sipas kostos s& amortizuar 197,031,828 301,021,872
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(t€ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

13. LLOGARI TE PAGUESHME

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Shérbime t& sigurisé 26,217,740 22,072,241
Marréveshja e Shérbimeve Aeroportuale 16,278,398 17,394,229
Karburante dhe utilitete 21,380,354 22,208,958
Shérbime té tjera aeroportuale 4,286,993 3,361,953
Furnitoré pér ndértime 29,814,132 2,183,359
Furnitorg té tjerg 22,591,016 16,491,672
Detyrimé t& pérllogaritura 5,833,377 5,389,321
Totali 126,402,010 89,101,733

Furnitoré t& tjeré pérfaqésojné detyrime t& Shoqérisé t& lidhura me aktivitetin ditor qé jang t&
pagueshme né fillim t& vitit 2018.

14. PALE TE LIDHURA

Nga data 6 tetor 2016, Real Fortress Private Limeted &shté ortaku i vetém i Shoqgrisé zotérues i 1 kuote
korespondente t& 100% te kapitalit ekuivalente me 1,161,148,883 Lek (9,375,000 EUR). Pérfituesi
perfundimtar i Shoqérisé &shté China Everbright Limited. M& 31 dhjetor 2017 dhe 2016 Shogéria nuk
ka patur asnjé detyrim apo t& drejté me Real Fortress Private Limited.

Deri né datén e transferimit t& kuotave (6 tetor 2016), Shogéria kishte njé marédhénie té lidhur me

ortakét e vjetér . Si rrjedhim, marrédhéniet me palét e lidhura identifikohen si mé poshté (referoju
shénimit 1):

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

AviAlliance GmbH - 75,462,313
Deutsche Investitions-und Entgicklungs

gesellschaft mbH - 4,471,331

Albanian American Enterprise Fund - 710,486

Real Fortress Private Limited 7,138,092 -

Totali 7,138,092 80,644,130

Shpenzimet kryesore q& ka béré Shoqéria me palét e lidhura jang pérfshiré né “shpenzime aviacioni”
dhe “shpenzime udhétimi”.

Transaksionet e mésipérme jané kryer sipas termave dhe kushteve tregtare me njé ¢gmim qé i pérafrohet
tregut.

Shogéria ka gjithashtu marrédhénie si palé t€ lidhura me drejtorét ekzekutivé t¢ saj. Kompensimi pér
drejtorét ekzekutivé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017, pérfshiré n& shénimin 20, &shté 72,350
mijé Lek (2016: 67,743 mijé Lek).
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15. PROVIGJION PER DETYRIMET KONCENSIONARE

Shoqéria ka si detyrim t& mirémbajé pistén e uljes s& avionéve sipas Shtojcés Nr. 23 té Kontratés sé
Koncesionit. Si rezultat i rishikimit t& planit t& investimeve kapitale n& planin afatgjaté t& kryer nga
Shoqgria gjaté vitit 2012, kjo e fundit ka ndryshuar afatet kohore t& nevojés pér kryerjen e mirémbajtes,
duke i ndaré punimet né& dy faza: 4 milion Euro n& vitin 2017 dhe 2 milion Euro né vitin 2020. M& voné,
gjaté rishikimit & planit afatgjaté t& investimeve kapitale t& kryer gjaté vitit 2017, vlera totale e kétij
investimi ndryshoi dhe u bé 6.1 milion Euro e ndaré né 3.7 milion Euro né vitin 2019 dhe 2.4 milion
Euro n& vitin 2020. Sipas KIRFN 12 Marréveshjet Koncensionare té Shérbimit, ky detyrim kontraktual
gshté njohur dhe matur sipas parimeve t& SNK 37 Provigjonet, Pasivet dhe Aktivet e Kushtézuara, me
parashikimin mé t& miré t& shpenzimit q& do t& duhej pér pérmbushjen e detyrimit né datén e raportimit.

2017 2016
Balanca mé 1 janar 475,528,161 400,205,972
Shtesa 92,069,538 82,573,976
Rimarrje - -
Pérdorimi - =
Diferenca konvertimi (8,829,726) (7,251,787)
Balanca mé 31 dhjetor 558,767,973 475,528,161

16. TARIFA E PAGUESHME E KONCENSIONIT

Si¢ €shté detajuar tek Shénimi | i pasqyrave financiare, bazuar né marréveshjen e koncensionit,
Shoqgria ka detyrim kontraktual t'i paguajé Qeverisé s& Shqipérisé 30% t& Fitimit t& Shpérndashém
referuar si "Kuota Junior" (referencé neni 20c dhe skeduli 43 i Kontratés s& Koncensionit). Mbégshtetur
né kété kontraté, Shoqéria nuk &shté e detyruar té paguajé kéts shumé nése pagesa e njé shume té tillg
€sht€ e kufizuar nga Dokumentat e Financimit me Huadh&nésit Kryesoré ose Huadhénésit e
Nénrenditur. N& ke&té rast, gjaté késaj periudhe, Shoqéria duhet t& akumulojé shumén dhe kjo vleré e
akumuluar duhet t& njihet si e pagueshme ndaj Qeverisé s& Shqipérisé si¢ parashikohet né Kontratén e
Koncesionit. Gjaté vitit t&¢ mbyllur ushtrimor m& 31 dhjetor 2017, Shogéria i pagoi Qeveris¢ sé&
Shqipérisé t& gjithé shumén e detyrimit t& mbartur deri mé 31 dhjetor 2016 prej 543,541 mijé Lek

(equivalente 4,019,379 Euro) dhe shuma e detyrimit mé 31 dhjetor 2017 lidhet vetém me detyrimin pér
vitin aktual.
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17. DETYRIME TE TJERA

Detyrime t& tjera mé 31 dhjetor 2017 jané t& pérbéra si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Pjesa afatshkurtér
Tarifa e kalimit t& kufirit (a) 1,456,725,021 1,439,548.,890
Detyrime té tjera (b) 307,373,152 217,950,461
Shuma e borxhit t& méparshém—pjesa
afatshkurtér (c) 57,111,604 62,859,814
Detyrime ndaj personelit (d) 87,753,524 75,696,971
Tarifa e sigurisé (e) 13,951,907 13,143,140
Té& tjera taksa t& pagueshme 12,720,697 10,908,968
Detyrimi pér tatimin n& burim 2,451,781 09,236
Té& tjera 838,157 1,022,212

1,938,925,843 1,821,229,692

Pjesa afatgjaté
Shuma e borxhit t& méparshém — pjesa
afatgjaté (c) 295,098,974 358,250,759
Totali 2,234,024,817 2,179,480,451

(a) Tarifa e kalimit té kufirit
Tarifa e kalimit t& kufirit pérfaqésojné shuma t& paguara nga ¢do pasagjer qé kalon nga aeroporti.
Shoqgria i mbledh kéto taksa nga kompanité ajrore pér llogari t& autoriteteve shqiptare t& taksave.

(b) Detyrime té tjera

Té& ardhura t& shtyra jané para té mara né avancé nga disa kompani ajrore & cilat kang nj& marédhénie
kontraktuale me Shoqériné pér té parapaguar fluturimet e ardhshme. Té ardhurat e shtyra mé& 31 dhjetor
2017 dhe 2016 perfaqésojné para t& mara né avancé per fluturimet q& do t& ndodhin pérkatésisht gjaté
muajit janar 2018 dhe 2017. Shuma mé& 31 dhjetor 2017 dhe 2016 pérbshet kryesisht nga para t& mara
né advancé nga kompanité Blue Panorama dhe Alitalia.

(¢) Shuma e borxhit t& méparshém

Shuma e borxhit t& méparshém paraget njé kredi t& méparshme q& Kreditanstalt fur Wiederaufbau
(“KfW?) i ka akorduar Qeverisé s¢ Shqipérisé, kredi e cila do t& paguhet nga Shogéria gjaté periudhés
s& koncensionit né pérputhje me skedulin 4 t& kontratés s¢ koncensionit (shénimi 7). Detyrimi éshté i
paguesh&m sipas skedulit t& dhéné nga Qeveria e Shqipérisé, megjithaté interesi dhe principali nuk jané
t€ identifikuar mé vete pér ¢do kést. Si rrjedhim, vlera e drejté e kredisé &shté konsideruar vlera aktuale
€ pagesave t€ shtyra, e cila &shté e llogaritur duke skontuar t& gjitha pagesat e ardhshme duke pérdorur
njé normé interesi 7.5%, q& pérfaqéson normén e huamarrjes afatgjaté sé Shoqgérisé. Pas njohjes
fillestare, borxhi i m&parshém matet me koston e amortizueshme. Data e maturimit e detyrimit &shte
I5 dhjetor 2025 dhe principali &shté i pagueshém me késte gjashtémujore.

(d) Detyrime ndaj personelit

Shuma e detyrimit ndaj personelit pérfaqéson pjesérisht detyrimin pér pagén e dhjetorit 2017 e paguar
né fillim t& janarit 2018. Gjithashtu, balanca mé& 31 dhjetor 2017 pérfshin vlerén e logaritur t& bonusit
té punonjésve pér t’u shpérndaré né vitin 2018,

(e) Tarifa e sigurisé

Né& pérputhje me detyrimin pér t& mbuluar shérbimin mbi siguring, Shogéria ka t& drejté t& mbledhé
nga cdo pasagjer q&€ pérdor aeroportin njé tarifé sigurie prej 4 Euro pér cdo pasagjer né nisje, q& t&
mbulojé shpenzimet e arsyeshme pér dhénien e kétij shérbimi. Shoqgria do t'i paguajé Autoritetit

Shqiptar t€ Aviaionit Civil 25% t& tarifés s& mbledhur n& baza mujore me vonesé dhe do t& keté 16
drejté t& mbajé diferencén.
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18. KAPITALI THEMELTAR

Bazuar n& vendimin e ortakéve (€ datés 25 maj 2005 dhe n& pérputhje me marréveshjen e financimit té
ortakéve dat€ 5 shkurt 2005, kapitali i nénshkruar mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 &shts 1,161,148,883
Lek (9,375,000 Euro). N& mbledhjen e jashtézakonshme t& Asamblesé s& ortakéve té Shoqgrisg, té
mbajtur mé 6 tetor 2016, ortakét e saj aprovuan njézéri shitjen dhe transferimin e kuotave te tyre tek
ortaku i ri dhe i vetém Real Fortress Private Limited. Nga data 6 tetor 2016, Real Fortress Private
Limeted &shté ortaku i vetém i Shoqgrisé zotérues i 1 kuote korespondente t& 100% te kapitalit
ekuivalente me 1,161,148,883 Lek (9,375,000 EUR). Gjaté vitit 2017, Shoqéria ka shpérndaré njé&
divident né& shumen 3,923,120 mijé Lek (ekuivalente me 29,000 mijé Euro), i cili u pagua bazuar né&
vendimin e Asamblesé daté 17 prill 2017.

19. TE ARDHURA

T& ardhurat e njohura pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 pérbéhen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mg

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga aviacioni 5,526,795,170 4,823,311,378
Shitje 184,673,122 171,510,002
Tarifa giraje 145,770,198 148,654,578
Komisioni nga transaksionet si Agjent 84,880,081 71,548,618
Reklama 51,073,395 47,580,902
Té ardhura té tjera 3,230,687 2,426,220
Totali 5,996,422,653 5,265,031,698

Téardhurat nga shitja pérfaqésojné t& ardhura t& gjeneruara nga aktiviteti i dhénies me qera t& dyqganeve
t& shitjes me pakicg, bareve dhe restoranteve dhe biznesi i duty free . Tarifat e girave paraqesin t&
ardhura nga dhénia me qira e dyqaneve dhe zyrave t& ndryshme qé ndodhen né zonén e terminalit t& ri
si dhe t& ardhura & tjera nga aktivitetet jo aeronautike si karburanti dhe parkimi. T& gjitha kontratat e
girave jané né& Euro.

Té ardhura té tjera n€ vitin 2017 pérfshijng kryesisht t& ardhurat nga komisioni i agjentit t& lidhur me
tarifén e kalimit t& kufirit. Bazuar n& udhézimin e ri mbi tarifén e kalimit t& kufirit n& fuqi nga data 1
tetor 2014, Shoqgria ka t& drejtén t& mbaje 5% t& shumés sé arkétuar nga kompanité ajrore dhe t&
transferuar né autoritetin e taksave.

20. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzime personeli si dhe shpenzimet e lidhura me to pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 jané si
mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Paga 510,407,330 457,137,200
Sigurime shogérore dhe tatim mbi t& ardhurat 58,273,846 52,781,731
Udhétime dhe trajnime 55,728,025 42,876,173
Punonjés me kontraté shérbimi 680,105 612,256
Shpenzime té tjera 260,606 840,769
Totali 625,349,912 554,248,129
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21. SHPENZIME TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE

Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2017 jané si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Shérbime sigurimi 317,107,704 282,240,970
Shérbime mirémbajtje 235,160,890 231,732,390
Karburante dhe t& tjera 148,144,282 128,018,802
Shérbime aviacioni 135,431,493 125,725,650
Materiale 42,563,312 34,415,580
Siguracion 29,450,638 29,632,305
Shérbime té ofruara 28,156,172 39,205,365
Provigjone pér llogari t& dyshimta 27,212,266 213,461
Komisione dhe taksa té tjera 21,128,608 18,899,022
Pérfagésime dhe reklama 19,031,765 13,241,903
Shpenzime transporti 9,441,067 7,560,595
Qira operacionale dhe financiare 7,964,947 8,219,360
Komunikim 5,345,057 5,459,964
Humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit e

aktiveve t& trupézuara 223,882 372,677
Totali 1,026,362,083 924,938,044

22. SHPENZIME FINANCIARE, NETO

Shpenzimet dhe t& ardhurat financiare neto pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 jané si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Shpenzime financiare
Shpenzime interesi
Humbje nga konvertimi
Komisione bankare

(223,549,586)

(254,104,100)

T¢ ardhura financiare
Té ardhura nga konvertimi
Té ardhura nga interesi

Shpenzime financiare, neto

(8,780,833) (56,611,004)
(7,090.763) (7,045,080)
(239,421,182) (317,760,184)
798,939 38,785,982
8,097,678 8,914,440
8,896,617 47,700,422
(230,524,565) (270,059,762)
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23.  TATIMI MBI FITIMIN
23.1 Tatimi i shtyré aktiv dhe pasiv

Me 31 dhjetor 2017 tatimi i shtyré aktiv dhe pasiv vijné nga zérat e méposhtém:

E ardhur nga
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016 tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré aktiv

Provigjone pér llogari t& dyshimta t& pa

njohura pér qéllime fiskale 156,416,074 154,946,723 1.469,351
Provigjone dhe detyrime (& tjera 85.567.,285 71,901,132 13,666,153
Aktive afatgjata 46,768.353 39,744,339 7.024,014
Tatimi i shtyré aktiv 288,751,712 266,592,194 22,159,518

Shoqgria ka njohur tatim t& shtyré aktiv né lidhje me provigjonet pér llogarité e dyshimta, t& cilat nuk
jané ende t& zbritshme pér qéllime fiskale. Kéto balanca do t& njihen si t& zbritshme vetém né momentin
e fshirjes nga librat kontabél t& kétyre vlerave t& pambledhshme dhe nése plotésojné t& gjitha kushtet
sipas legjislacionit fiskal, pér t& cilat manaxhimi beson se do t& pérmbushen.

Tatimi i shtyr& mbi “Provigjone dhe detyrime t& tjera” ka t& bjé kryesisht me detyrimet pér provigjonet
koncesionare, t€ cilat do t& jené t& zbritshme né momentin q& do té realizohen.

Tatimi i shtyré mbi aktivet afatgjata ka t& b&jé me normat e ndryshme t& amortizimit t& aplikuara pér

qéllime kontabile dhe fiskale. Norma e aplikueshme e taksés pér qéllim t& llogaritjes s& tatimit t& shtyré
gshte 15%.

Lévizja né tatimin e shtyré pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2017 &shté si mé poshté:

2017 2016

Mé 1 janar 266,592,194 230,726,961
Tatimi i shtyré 38,780,422 35,865,233
Diferenca konvertimi (16,620,904) -
Ndryshimi neto i t¢ ardhurés nga tatimi i shtyré 22,159,518 35,865,233
Mé 31 dhjetor 288,751,712 266,592,194

23.2 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér periudhén e treguar pérbéhet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 573,012,426 472,708,888
Lévizja né tatimin e shtyré (shénimi 23.1) (38,780,422) (35,865,233)

Shpenzimi i tatim fitimit pér vitin 534,232,004 436,843,655
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23. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)
23.2 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (vazhdim)

Rakordimi midis normé&s efektive té tatimit dhe normés s& pérdorur pér llogaritjen e fitimit pér géllime
fiskale éshté paraqitur mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mg
31 dhjetor 2016

Norma Norma

efektive efektive
Fitimi para tatimit 2,817,923,066 2,309,296,279
Taksa me normén 15% (2016: 15%) 15.00% 422,688,460 15.00% 346,394,442
Efekti i shpenzimeve té panjohura 3.83% 111,543,544 3.92% 90,449,213
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér
vitin 18.83% 534,232,004 18.92% 436,843,655

Njé rakordim midis fitimit kontabél para llogaritjes s& taksés dhe bazés pér llogaritjen e tatimit mbi
fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 &shté paragitur si mé poshtg:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Fitimi para tatimit

2,817,923,066 2,309,296,279

Plus: Rregullimet pér géllime kontabél: '

Shpenzime té& pérllogaritura pér personelin sipas

SNRF 10,286,662 3,812,721

Provigjone pér llogari t& dyshimta 27,212,266 213,461

Provigjone pér detyrime koncesionare 92,069,538 82,573,976

Diferenca né normat dhe metodén e zhvlerésimit 128,967,679 152,501,394
Fitimi fiskal para tatimit 3,076,459,211 2,548,397,831
Shpenzime té pazbritshme:

Tarifa e koncensionit 685,107,319 561,735,787

Shpenzime t& tjera t& pazbritshme 52,883,961 35,721,983

Gjoba dhe penalitete 2,153,882 950,460

Humbje nga nxjerrja jasht& pérdorimit 3,478,466 4,586,524
Fitimi i tatueshém 3,820,082,839 3,151,392,585
Tatimi mbi fitimin 15% (2016: 15%) 573,012,426 472,708,888
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24. INSTRUMENTAT FINANCIARE
24.1 Rreziku i kredisé

Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé:

Vlera e mbartur e aktiveve financiare paraqet maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé.
Maksimumi i ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé mé 31 dhjetor 2017 &shté paraqitur mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Para n& arké dhe n& banké 2,661,534,110 4,462,144 ,424
Llogari t& arkétueshme, neto 1,618,601,512 1,544,988.,427
Aktive t& tjera 95,843,563 57,881,888
Totali 4,375,979,185 6,065,014,739

Ekspozimi maksimal i rrezikut t¢ kredisé pér llogarité e arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 sipas zon&s

gjeografike &shté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Vendas 1,459,809,347 1,430,056,439
T& huaj 158,792,165 114,931,988
Totali , 1,618,601,512 1,544,988,427

Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé né& datén e raportimit lidhet kryesisht me klientét pér shérbime

aeronautike dhe vetém njé shumé e vogél ka t& b&jé me klientét tregtaré.
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané t¢ shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

24. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZH DIM)
24.4 Rreziku ndaj normés sé interesit

NE datén e raportimit instrumentat financiaré té Shoqérisé q&é mbartin interes ishin:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Instrumentat me interes té ndryshueshém
Detyrime financiare 951,792,374 1,227,493,393
951,792,374 1,227,493,393

Analiza e ndjeshmérisé sé rrjedhés sé parasé pér instrumentat e ndryshueshém

Nj& ndryshim prej 100 piké n& normat e interesit n& datén e raportimit do t& kishte rritur (zvogé@luar)
fitimin ose humbjen me shumat e paraqitura mé poshté. Kjo analizé supozon qé té gjitha variablat e
tjerg, veganérisht normat né monedhé t& huaj, mbeten té pandryshuar.

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave
té tjera gjithpérfshirése

100 piké Rritje 100 piké Rénie
31 dhjetor 2017
Instrumentat me norma t& ndryshueshme 9,517,924 (9,517,924)
31 dhjetor 2016
Instrumentat me norma t& ndryshueshme 12,274,934 (12,274,934)

24.5 Ndryshimet n€ detyrimet qé lindin nga anktiviteti financiar

Riklasifikimi i

- - A Pagesa ¢ Njohja e 31 dhjetor

1 janar2017  Flukse e parasé afalshl!):::iif- interesit dividentit 2017
Kredi bankare dhe
hua té tjera 627.618,428 (864.041,170) 662,938,636 223,549,586 - 650,065,480
afatshkurtra
redi hanlany dhe 2,577,041,350 - (662,938,636) , - 1.914,102,714
hua 1€ tjera afatgjata
Dividenti i - (3,923,120,000) - - 3.923,120,000 ;
pagueshém
Totali i detyrimeve
nga aktiviteti 3,204,659,778  (4,787,161,170) - 223,549,586 3,923,120,000  2,564,168,194

financiar

Shuma e interesit t& paguar gjaté vitit &shté 223,549,586 Lek.
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

25. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Pasiguria e pretendimeve ligjore

Né rrjedhén normale t& aktivitetit, Shoqéria mund t& pérfshihet ng ¢éshtje t& ndryshme ligjore. N& datén
e ketij raporti nuk ka ¢éshtje t& réndésishme ligjore t& hapura kundér Shoqérisé t& cilat kérkojné
rregullime apo paragitje né pasqyrat financiare.

Garancité

Sig &shté paraqitur né shénimin 11, mé 31 dhjetor 2017, Shoqéria ka njé shumé 797,700 mijé Lek (2016:
709,958 mijé Lek), e cila pérfaqéson para t& vendosura n& Llogaring Rezervé t& Shérbimit t& Borxhit
tek Societe Generale dhe paraté e vendosura né Llogaring Rezervé té investimeve Kapitale tek Alpha

Bank, Tirana Branch, si¢ &shté pérshkruar né seksionin 5.16 (c) t& Marréveshjes sé Ndryshuar pér
Kushtet e Pérbashkéta,

Angazhimet né girané operacionale — Shoqéria si qiramarrés
Shoqgria &shté palé né kontrata t& qerasé operacionale pér disa makina me afat qeramarrje 4 vjet. Keto

qera-martje jang t& anullueshme me njoftim paraprak té secilés palé sic parashikohet né kontratat e
lidhura.

Angazhimet ng qirané operacionale — Shoqéria si giradhénés
Shoqéria &shté palé né kontrata koncesioni dhe kontrata qeraje mbi asetet e saj, sipas natyrés sé tyre,
qé kan& t& bejné me duty free, shitje dhe bar-restorant, zyra, magazina dhe parkim. Pérgjithésisht kéto

kontrata kané afat 5 vjecar dhe jané t& anullueshme me njoftim paraprak t& secilés palé sic parashikohet
né kontratat e lidhura.

26. NGJARJE PAS PERIUDHES RAPORTUESE

Pas periudh&s raportuese nuk ka ndodhur ndonjé ngjarje q& mund t& kérkojé rregullim ose prezantim
né pasqyrat financiare.
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